
CENTRE DES ARCHIVES DU MONDE DU TRAVAIL

Banque Seillière-Demachy

(1823-1992)

2003 053



Fondation pour l’Histoire de la Banque et de la Finance

INVENTAIRE DES ARCHIVES
DE LA BANQUE SEILLIERE-DEMACHY

(1823-1992)

Sous l’Egide de la Fondation de France – Siège administratif 3, Avenue Hoche, 75008 Paris
Téléphone 01 56 21 87 32 /87 31 Télécopie 01 56 21 92 30



INTRODUCTION

L’inventaire des archives Seillière Demachy trouve son origine dans l’exposition organisée à 
l’occasion du bicentenaire de la banque Demachy et de sa fusion avec la banque NSM. Cette 
manifestation qui s’est déroulée à l’Hôtel national des Invalides à Paris, du 27 janvier au 
14 février 1999, a donné lieu à la réalisation d’un catalogue d’exposition(1). Ce travail auquel 
ont participé de nombreux spécialistes, historiens universitaires, chercheurs, conservateurs, a 
nécessité au préalable le rapatriement des archives conservées par la banque Demachy au 
siège social et dans un dépôt privé d’archivage.

L’ensemble de cette documentation a par la suite fait l’objet d’un récolement puis d’un 
inventaire à partir d’un cadre de classement adapté à l’histoire spécifique de la banque 
Demachy. Banque régionale d’ancrage lorrain avant de devenir parisienne à la fin du 
XVIIIe siècle. Primitivement adaptée au financement du commerce de la laine et des opérations 
de fournitures aux armées (Lorraine, Vosges et Alsace), elle développe un réseau 
suffisamment influent pour soutenir le développement industriel de la France jusqu’à la veille 
de la première guerre mondiale.

Etroitement associée à deux autres destinées familiales et entrepreneuriales, les Schneider et 
Wendel, les Seillière jouent un rôle majeur de soutien à l’innovation (de la sidérurgie à 
l’électricité) et dans le développement de l’économie française et européenne. La part de plus 
en plus importante prise par Demachy dans le capital de la banque, et ceci dès le Second 
Empire, fait progressivement évoluer les intérêts de la banque. Si le soutien aux activités 
manufacturières et à la sidérurgie continuent, dans la tradition (crédit en compte courant) de 
ce qui s’est réalisé au Creusot, à Montchanin et à Stiring, puis à Joeuf, la banque développe 
d’autres opérations financières et participe à toutes les grandes créations bancaires (Banque de 
Paris, Banque Ottomane, placement des grands emprunts, chemin de fer, etc.).

La conjoncture difficile des années 1880 détermine l’établissement à évoluer vers une 
« maison de titres ». La banque se lance alors jusqu’à la première guerre mondiale dans le 
placement des actions et obligations en Russie, Autriche, Espagne, Mexique, Panama, (mines, 
charbonnages, chemin de fer, etc.). L’année 1911 marque le contrôle par la famille Wendel du 
capital de la banque Demachy, qui va s’accentuer avec la crise des années 1930. Après la 
seconde guerre mondiale, la banque se spécialise dans la gestion de fortune.

Filiale de Marine-Wendel en 1975 et de la CGIP, holding du groupe Wendel, la banque 
Demachy cède en 1983 une partie de son capital au groupe Worms. Cette participation 
s’accroît progressivement et en 1994, Worms et Cie contrôle la totalité du capital de la 
banque, qui est vendue en 1997 au groupe ABN AMRO.

(1)Raymond Dartevelle (dir.), La Banque Seillière-Demachy. Une dynastie familiale au 
centre du négoce, de la finance et des arts 1798-1998, Paris, Perrin/FHHB, 1999, 239 p.



La documentation recueillie dans le présent inventaire permet de suivre plus particulièrement 
l’évolution d’une banque qui passe du soutien au développement industriel vers une activité 
commerciale et spécialisée dans la gestion privée. Outre les statuts, documents sociaux et 
comptables traditionnels (inventaires et bilans) remontant pour beaucoup d’entre eux à la 
première moitié du XIXe siècle, le fonds Demachy se distingue aussi par d’intéressantes 
correspondances entre associés gérants des familles Seillière, Demachy, Schneider et Wendel 
depuis 1820-1830.

Les recherches seront facilitées par un index des noms de personnes, de sociétés ainsi qu’un 
index des noms de lieux.

Cet ensemble d’archives privées complète les documents conservés aux Archives nationales 
(27 AQ Banque Seillière et 189/190 AQ Archives de Wendel), à l’Académie François 
Bourdon ainsi qu’à l’Ecomusée du Creusot (pour la correspondance entre Schneider et 
Seillière).

L’aspect manufacturier et industriel doit être analysé en ayant recours aux fonds d’archives 
conservées par les Archives nationales à Roubaix, au Centre des archives du monde du travail 
(CAMT), sous les cotations suivantes : 27 AQ 1, correspondance Seillière père (1833-1849) et 
27 AQ 2 et 3, correspondance Seillière fils (1828-1850) et 27 AQ 4, inventaire de la Banque 
(1832-1845). Il va sans dire que toute recherche exhaustive sur l’activité des familles 
Seillière-Demachy implique également des investigations complémentaires au sein des 
familles Seillière, Demachy, Schneider, qui conservent des archives privés d’un grand intérêt.

Enfin il convient de noter que des archives récentes relatives à l’activité contemporaine de la 
banque Demachy, sont conservées chez Locarchives (société privée d’archivage) à Péronne.

Je remercie tout particulièrement M. Philippe Seydoux, rattaché au Secrétariat général de la 
banque NSMD depuis la fusion de la banque Demachy, pour le travail réalisé dans la 
constitution de cet inventaire ainsi que M. Mathias Réquillart, assistant à la Fondation, pour la 
composition des index.

Il reste à souhaiter que cet inventaire permette d’initier des travaux historiques sur la banque 
Seillière-Demachy(1) qui fut, au cours du XIXe siècle et au même titre que d’autres maisons de 
la Haute Banque, l’une des banques privées les plus actives.

Raymond Dartevelle
Directeur de la FHBF

(1)L’ouvrage très documenté réalisé par Jean-François Belhoste et Henri Rouquette, La 
Maison Seillière et Demachy, banque de l’industrie et du commerce depuis le XVIIIe siècle, 
Paris, 1977, accompagné du catalogue référencé ci-dessus, constituent des synthèses à partir 
desquelles de nombreuses pistes de recherches pourraient être explorées.



Fondation pour l’Histoire de la Banque et de la Finance
Sous l’égide de la Fondation de France, Siège administratif, 3, avenue Hoche, 75008 Paris

Tél. : 01.56.21.87.32. Fax. : 01.56.21.92.30.

Archives de la Banque Seillière – Demachy

Cadre de Classement

1



Sommaire

SOMMAIRE 2

SÉRIE A – DOCUMENTS SOCIAUX, ACTES DE SOCIÉTÉ, PORTEURS DE 
PARTS 6

A 1 SD 1 Historique et Archives. Eléments généraux. 6

A 2 SD 1 Statuts, historique 6

A 2 SD 2 Statuts, historique, suite 7

A 2 SD 3 Statuts, historique, fin 8

A 2 SD 4 Statuts, dossiers divers. 9

A 3 SD 1 Publicité légale 9

A3 SD 2 Publicité légale, suite et fin 9

A 4 SD 1 Autres éléments relatifs aux actes sociaux 9

A 4 SD 2 Autres éléments relatifs aux actes sociaux, suite et fin 10

SÉRIE B – CONSEILS ET ASSEMBLÉES 11

B 1 SD 1 Dossiers d’assemblées générales 11

B 1 SD 2 Dossiers assemblées générales, suite 11

B 1 SD 3 Dossiers Assemblées générales, suite 12

B 1 SD 4 Dossiers Assemblées générales, suite 12

B 1 SD 5 Dossiers Assemblées générales, suite 12

B 1 SD 6 Dossiers Assemblées générales, suite 12

B 1 SD 7 Dossiers Assemblées générales, suite 13

B 1 SD 8 Dossiers Assemblées générales, suite 13

B 1 SD 9 Dossiers Assemblées générales, suite 13

B 1 SD 10 Dossiers Assemblées générales, suite 13

B 1 SD 11 Dossiers Assemblées générales, suite 13

B 1 SD 12 Dossiers Assemblées générales, suite 13

B 1 SD 13 Dossiers Assemblées générales, suite 13

2



B 1 SD 14 Dossiers Assemblées générales, suite 13

B 1 SD 15 Dossiers Assemblées générales, suite 13

B 1 SD 16 Dossiers Assemblées générales, suite 14

B 1 SD 17 Dossiers Assemblées générales, suite 14

B 1 SD 18 Dossiers Assemblées générales, suite 14

B 1 SD 19 Dossiers Assemblées générales, suite 14

B 1 SD 20 Dossiers Assemblées générales, suite 14

B 1 SD 21 Dossiers Assemblées générales, suite 14

B 1 SD 22 Dossiers Assemblées générales, suite 14

B 1 SD 23 Dossiers Assemblées générales, suite 14

B 1 SD 24 Dossiers Assemblées générales, suite 15

B 1 SD 25 Dossiers Assemblées générales, suite 15

B 1 SD 26 Dossiers Assemblées générales, registres et fin 15

B 2 SD 1 Procès-verbaux et dossiers Conseils d'Administration 15

B 2 SD 2 Procès-verbaux et dossiers Conseils d’Administration, suite 16

B 2 SD 3 Procès-verbaux et dossiers Conseils d’Administration, suite 17

B 2 SD 4 Procès-verbaux et dossiers Conseils d’Administration, suite 17

B 2 SD 5 Procès-verbaux et dossiers Conseils d’Administration, suite 17

B 2 SD 6 Procès-verbaux et dossiers Conseils d’Administration, fin, Registres des Conseils, début 18

B 2 SD 7 Registres des Conseils, fin 18

B 2 SD 8 Rapports annuels de la Banque Demachy 18

SÉRIE C – DIRECTION GÉNÉRALE, RÉUNIONS, NOTES ET RAPPORTS, 
CORRESPONDANCE, ÉVÉNEMENTS IMPORTANTS DANS LA VIE DE LA 
SOCIÉTÉ

19

C 1 SD 1 Pièces concernant des événements notables de la vie de la Banque Demachy
19

Affaire 1888. 19
Litige Schneider et Cie, 1915. 19

SÉRIE D – SOCIÉTÉS DU GROUPE (FILIALES ET SOCIÉTÉS ALLIÉES)
21

D 1 SD 1 Sociétés liées : Schneider, Wendel. 21
Schneider et Cie 21
Wendel. 21

D 2 SD 1 Sociétés liées : GPP (début).
21

3



D 2 SD 2 Sociétés liées : GPP (suite) 22

D 2 SD 3 Sociétés liées : GPP (suite) 22

D 2 SD 4 Sociétés liées : GPP (suite) 22

D 2 SD 5 Sociétés liées : GPP (suite) 22

D 2 SD 6 Sociétés liées : GPP (suite) 23

D 2 SD 7 Sociétés liées : GPP (suite) 23

D 2 SD 8 Sociétés liées : GPP (fin) 23

D 2 SD 9 Sociétés liées : C.A.P.I. 23

D 2 SD 10 Sociétés liées : C.A.P.I. (fin). 24

D 3 SD 1 Dossiers concernant généralement des filiales de Demachy 24

D 3 SD 2 Dossiers d’entreprises liées à la Banque Demachy 24

SÉRIE E – GESTION ET ACTIVITÉ SOCIALE 26

E 1 SD 1 Documents de gestion divers antérieurs à 1914. 26

E 1 SD 2 Documents de gestion divers postérieurs à 1914. 27

E 1 SD 3 Dossiers d’opérations financières dirigées par la Banque Demachy et Associés (début) 27

E 1 SD 4 Dossiers d’opérations financières dirigées par la Banque Demachy et Associés (suite) 27

E 1 SD 5 Dossiers d’opérations financières dirigées par la Banque Demachy et Associés (suite) 28

E 1 SD 6 Dossiers d’opérations financières dirigées par la Banque Demachy et Associés (suite) 28

E 1 SD 7 Dossiers d’opérations financières dirigées par la Banque Demachy et Associés (fin) 28

E 1 SD 8 Dossiers divers activités Demachy 1983 – 1987 (début) 29

E 1 SD 9 Dossiers divers activités Demachy 1983 – 1987 (fin) 29

SÉRIE F COMPTABILITÉ BANQUE SEILLIÈRE – DEMACHY 30

F 1 SD 1 à F 1 SD 11 Série complète des comptes annuels, 1850-1985 (Grands formats) 30

F 2 SD 1 Autres séries comptables (début) 30

F 2 SD 2 Autres séries comptables (suite) 30

F 2 SD 3 Autres séries comptables (suite) 31

F 2 SD 4 Autres séries comptables (fin) 31

F 2 SD 5 Dossiers comptables réglementaires 31

4



SÉRIE G 32

G 1 SD 1 Immobilier 32

SÉRIE H CORRESPONDANCES (COMMERCIALES) 33

H 1 SD 1 Importante correspondance adressée par Schneider, directeur des 
Forges de Bazeilles (Ardennes), à F.A. Seillière, à Paris (1832-1836)

33

H 2 SD 1 Autres correspondances. 35
« Houillières, Forges et Fonderies du Creusot », Bordereaux de remises d’effets
chez F.A. Seillière et correspondance, 1837.

35

« Compagnie Schneider, Entreprise générale du Transport des Tabacs, des
Poudres à Feu et du Matériel de la Régie », Remises de mandats et d’effets à
l’encaissement chez F.A. Seillière, 1834-1837.

35

Courrier adressé à F.A. Seillière et Schneider aîné par Zwilchenbart, leur
correspondant de Liverpool, 1837.

36

Correspondance adressée par Xardel, avoué à Nancy, à Schneider aîné, 1837.
36

Correspondance adressée par Jules Coste, de Gien, à Schneider aîné, 1835-1837 (Bois). 36
Lettres et billets adressés par L. Boigues à Schneider aîné et F.A. Seillière, 1835-1837. 36
Correspondances diverses adressées à F.A. Seillière et aux frères Schneider, 1837. 37

SÉRIE I 38

I 1 SD 1 Dossier Personnel et Correspondance Ouvrard-Demachy père 38

Correspondance adressée par J. Ouvrard à Demachy, père, 1823.
38

INDEX 41

5



Série A – Documents sociaux, actes de Société, porteurs
de parts

A 1 SD 1 Historique et Archives. Eléments généraux.

Historique de la banque Seillière-Demachy :
– Note J.P. Belhoste « Banque et sidérurgie », non datée (c. 1985 ?),
– notes généalogiques sur les Seillière.

Cahier  relié,  « Répertoire  des  Archives,  rue  d’Anjou,  1815  –  1960 ».  Mains  courantes, 
brouillards de caisse, grands livres, correspondance, copies de lettres, etc. Annotations :
– mars 1885 : envoi à Mello, grands livres 1861 – 1870,
– 1894 : id. comptabilité 1871 – 1880, archives 1830 – 1880, 14 caisses,
– 1900 : id. comptabilité 1881 – 1886, 10 caisses,
– 1905 : remis à Me Moyne, notaire, 7 rue Laffitte, de 7 volumes reliés correspondant aux 

titres de propriété de l’hôtel rue Saint Dominique (à localiser),
– 1924 :  envoi à Mello des archives 1888 – 1911, mais liquidation de papier à Mello : 

30 tonnes correspondant à 1815 – 1910,
– 1935 : envoi au château de Vaugien, mis au pilon en 1870,
– 1939 : envoi au château de Bel Air.

Catalogue de l’exposition organisée en 1999 pour le bicentenaire de la Banque Seillière-
Demachy.

A 2 SD 1 Statuts, historique

– 2 février 1857 :  Statuts notariés de la société « F.A. Seillière, société de banque et de 
commerce », constituée pour une durée échéant le 25 juillet 1871.

– 25 juillet  1871 :  Statuts  notariés  analogues  de  la  Société  « F.A.  Seillière »,  constituée 
jusqu’en 1883.

– 8 juillet 1885 : Modification des statuts, à la suite du retrait de Raymond Seillière, « sur le 
point de faire une longue absence »… M. Demachy a un droit de veto.

– Statuts de la société « Demachy et F. Seillière », au capital de 6.5 Mf, constituée pour dix 
ans le 24 décembre 1888.

– 13 février 1893 : Prorogation de la Société jusqu’en 1903 (copie).
– 17 décembre 1902 : Prorogation jusqu’en 1912 et augmentation de capital de 800 Kf (de 

6.5 à 7.3 Mf), en raison de l’apport par les associés à la banque de l’immeuble sis 58 rue 
de Provence.

– 17 mai 1911 : Acte de société nommant Ch. Robert Demachy gérant, en remplacement de 
Charles-Amédée (copie).

– 10 août 1911 : Réduit de 800 Kf, le capital passe de 7.3 à 6.5 Mf., et prorogation de la 
société pour dix ans.

– 15 septembre  1911 :  Cession  de  parts  de  François  Seillière  à  Raoul  de  Saint-Seine, 
nouveau gérant,  à  hauteur  de  1.1 Mf et  rédaction  de  nouveaux statuts.  A la  suite  de 
l’opération, le capital de 6.5 Mf se partage entre François Seillière (1.9 Mf), Raoul de 
Saint-Seine (1.1), Ch. Robert Demachy (0.5), Mme Vve Ch.-Adolphe Demachy (3.0).

6



– 13 octobre 1911 : Cession de parts par Mme Veuve Demachy à Guy de Wendel (600 kf) 
et à sa mère, Mme Henri de Wendel (400 kf).

– 31 octobre 1911 : François Seillière cède le reste de sa part de capital (1.9 Mf sur 6.5) à 
Mme Henri  de  Wendel  (400 kf),  François,  Humbert  et  Maurice  de  Wendel  (500 kf 
chacun) : les Wendel possèdent désormais 2.9 Mf sur 6.5.

– 30 octobre 1911 et 10 novembre 1911 : Signification par huissier de la cession de parts 
aux Wendel.

– 1er octobre  1912 :  Procuration  enregistrée,  donnée  aux  gérants  en  matière  de  ventes 
immobilières.

– Nouveaux statuts, enregistrés en 1912.
– 11 juin 1915 : Cession de parts (250 kf) par Henri de Wendel à Jules Exbrayat, qui est 

nommé gérant en remplacement de M. de Saint-Seine.
– Statuts du 21 juin 1915, modifiés par Me Letulle, notaire à Paris.
– 21 juillet 1915. Statuts modifiés par Me Moyne, notaire à Paris.
– Rétrospective des contrats de société de banque, de 1871 à juillet 1915, avec détail de la 

répartition du capital et identité des gérants.
– 26 juillet 1915 : Nomination de MM. Robert Demachy et Henri Grandet, gérants au côté 

de Jules Exbrayat.
– 6 septembre et 4 octobre 1917 : Cession de parts (sous condition) des héritiers Saint-Seine 

à F. Seillière, pour un montant de 100 kf (Me Letulle, notaire à Paris).
– 27 décembre  1917 :  Cession  des  parts  (400 kf)  des  enfants  Saint-Seine  à  Maurice  et 

François de Wendel.
– 5 janvier 1918 :  Signification de cette  cession de commandite  après la mort  de M. de 

Saint-Seine.
– 25 décembre  1918 :  Assemblée  générale  extraordinaire,  tenue  en  présence  de 

Mme Millière, tutrice légale de Jean-Noël Demachy, fils naturel de Ch. Robert Demachy 
(Tuteur : Henri de Cazotte). Note préparatoire et texte modifiant les statuts, documents 
comptables.

– 8 juin 1919 : Nouveaux statuts enregistrés. Dépôts de pièces réalisés les 8 et 25 juin 1919, 
pour augmentation de capital et divers (Me Moyne, notaire à Paris).

– 17 mars 1920 : Cession de parts (200 kf) de la comtesse de Béarn à Robert-Ch Demachy.
– Statuts de Demachy et Cie, non datés, au capital 10 Mf (c. 1920 ?), Autres statuts (1932, 

1928 ?).
– 12 septembre 1926 : Cession par Guy de Wendel à LPFFW des deux tiers de ses titres.
– 19 mars 1927 : Statuts, comptes détaillés des résultats sur titres en 1926, et pouvoirs pour 

convoquer une réunion de commanditaires.
– 16 mai 1927 : Donation par Robert Demachy (l’ancien photographe) à ses enfants, dossier 

officiel (Me Letulle) et publicité légale.
– 31 mars 1928 : Assemblée Générale et pouvoirs.
– 18 février 1928 : Modifications des statuts, Robert Demachy est nommé gérant.

A 2 SD 2 Statuts, historique, suite

– 20 avril 1929 : Eléments de comptes pour l’assemblée générale.
– 1932 : Divers exemplaires des statuts, non datés, et correspondance.
– 23 décembre 1932 et 1er mars 1933 : Acte de prorogation de la Société Demachy et Cie, 

et dépôt de cet acte chez Me Letulle.
– 1933 : lettres concernant la démission de Robert Demachy (1933 et 1958).

7



– 6 août 1934 : Cession par Guy de Wendel à la Financiele Vereeniging,
– 23 août 1935 : Cession Demachy et Cie à De Wendel et Cie,
– 5 décembre 1936 : Cession à Financiele Vereeniging,
– 27 décembre 1932 : Rachat des parts des consorts Saint-Seine et modification des statuts.
– Notes récapitulant les modifications intervenues dans la société, de 1871 à 1915, et 

concernant la prorogation de 1932 (avec les nouveaux statuts).
– 28 janvier et 6 février 1941 : Cession de parts de M. Demachy à M. de la Bouillerie, et 

publicité légale.
– 6 février 1941 : PV de l’AGE, dépôt chez Me Letulle.
– 26 décembre 1941 : AGE pour augmentation de capital de 10 à 12.5 Mf, et publicité dans 

la Gazette du Palais.
– 28 janvier 1942 : Augmentation de capital de 10 à 12.5 Mf,
– Projets de modifications statutaires, à la suite de décès (1947 – 1948).
– Avril 1947 : Cessions des parts Baguenault de Puchesse à MM. De la Bouillerie et 

Grandet.
– Janvier 1948 : Modification de raison sociale.
– Décembre 1949 : Augmentation de capital de 25 à 36 Mf.
– 20 mai 1950 : Augmentation de capital de 36 à 60 Mf.
– Cessions de titres 1950, 1951, 1953 (Wendel).
– Statuts « Veuve Demachy et Cie », du 2 mai 1957.
– 29 avril 1954 : Augmentation de capital et cessions de titres, nomination d’un nouveau 

gérant.
– Cession de parts d’Henri Grandet et de Mme Jules Exbrayat, et cessions diverses, de 1950 

à 1958.
– 21 mars 1956 : Augmentation de capital de 200 à 250 Mf.
– Cessions de Wendel et Doria (1956), Courson, Seillière et Laguiche (1957).

A 2 SD 3 Statuts, historique, fin

– Note sur les transformations de la Société et sur les modifications de statuts, 1942-1956.
– Correspondance échangée en 1958, en vue du rachat de la nue-propriété de la part de 

commandite de Mme Jules Exbrayat.
– Fin  1958.  Transformation  de  la  commandite  simple  en  société  anonyme.  Statuts  et 

publications. Statuts Demachy et Cie, société en commandite, 27 rue de Londres, c. 1942. 
Statuts Demachy, Société anonyme, 1958. Copie de l’acte de société du 17 mai 1911.

– 11 janvier 1959 : Transformation de « Veuve Demachy SA » de commandite simple en 
SA, texte de présentation, résolutions, statuts du 20 janvier 1959.

– 1985. Dossier fusion absorption fin 1985 : le GPP (Groupe Worms : 99.5 %), absorbe la 
Banque  Demachy  (Groupe  Worms :  33.2 %,  CGIP :  58.3 %),  et  devient  la  « Banque 
Demachy et Associés », au capital de 100 Mf : Assemblées générales mixtes du GPP et de 
la Banque Demachy, tenues le 30 décembre 1985, Statuts, Copie du traité d’apport-fusion, 
Rapport spécial des commissaires aux comptes.

– 1989. Création de « Demachy, Worms et Associés » : Dossier du projet de rapprochement 
entre la Sté « R.N. Clive-Worms » et la « Banque Demachy et Associés », cf. Conseil 
Banque Demachy et As. du 15 mars 1989, projet de statuts, de note d’information, de 
traité d’apport, statuts de RN Clive-Worms…

8



A 2 SD 4 Statuts, dossiers divers.

– Dossier statuts 1942-1956.
– Dossier statuts 1985 et anciens statuts.

A 3 SD 1 Publicité légale

Gazette du Palais, Gazette des Tribunaux contenant publicité légale :
– 19 mai 1911 (nomination de gérant), 27 août 1911, 18 et 21 septembre 1911.
– 20 juin 1915 (modification des statuts), 2 août 1915 (nomination de gérants),
– 24 février 1928 (nomination de gérants),
– 30 décembre 1932 (prorogation),
– Gazette du Palais du 12 février 1941.

Petites  affiches,  Archives  commerciales  de  France  et  divers,  comportant  publicité  légale 
d’événements sociaux :  20 novembre 1965, 5 août 1961, 9 juin 1961, 4 mai 1961, 27 avril 
1956, 30 juin 1954, 20 juillet 1951, 25 août 1950, 23 décembre 1949, 30 janvier 1948.

Journaux  d’annonces  légales  relatifs  aux  modifications  apportées  à  la  Banque  Demachy, 
période 1943-1965,

A 3 SD 2 Publicité légale, suite et fin

Journaux  d’annonces  légales  relatifs  aux modifications,  apportées  à  la  Banque Demachy, 
périodes 1966-1978, 1982-1985.

A 4 SD 1 Autres éléments relatifs aux actes sociaux

Procurations données aux fondés de pouvoir :
– Procuration notariée de Demachy-Seillière à M. Henry, le 28 novembre 1893.
– Procuration notariée à MM. Eichenberger et Laurent, le 15 septembre 1911.
– 22 juin 1915 : Procuration notariée donnée à MM. de Cazotte, Laurent et Eichenberger.
– 24 mai 1917 : Attestation des trois gérants.
– 18 juillet  1919 :  Dépôt  de  ratification  de  procuration  à  MM. de  Cazotte,  Laurent, 

Eichenberger, Defente.
– 22 mai 1924 : Procuration notariée à MM. Eichenberger, de Cazotte, Defente, Demachy 

et de la Bouillerie.
– 2 mars  1928 :  Procuration  notariée  à  MM. Eichenberger,  de  Cazotte,  Defente,  de  la 

Bouillerie, Leroy.
– Procuration notariée d’Hector de Béarn à MM. Exbrayat et Grandet, 1928.
– 29 avril 1935 : Procuration notariée à MM. de la Bouillerie, Defente et Leroy.
– Procuration notariée donnée à Antoine de Rochechouart, le 10 juin 1948.
– Dossier procurations 1944-1951.

9



Collection  des  circulaires  adressées  à  la  clientèle  pour  nomination,  décès,  démission  de 
gérants, nomination de fondés de pouvoirs…, et donnant la liste (et specimen) des signatures 
autorisées, depuis Rochard en 1898, jusqu’en 1985.

A 4 SD 2 Autres éléments relatifs aux actes sociaux, suite et fin

Tableaux  annuels  pour  la  répartition  des  dividendes  aux  associés  commanditaires  et 
commandités, 1949 à 1960.

Dossiers de renseignements sur les Administrateurs et Censeurs (CV des individus en place 
ou l’ayant été) de la Banque Demachy et Associés, c. 1975-1987.

Dossier divers éléments gérance :
– Convention  fixant  les  conditions  du  dépôt  de  600 kf  fait  par  Mme Vve  Demachy,  le 

5 octobre 1911 (taux 5 %, préavis de 6 mois).
– Engagement de la comtesse de Saint-Seine, veuve, de céder à J. Exbrayat une part de 

capital représentant 250 à 500 kf, 15 juin 1915.
– Engagement de Maurice de Wendel envers Jules Exbrayat, 29 juin 1915.
– Convention de répartition entre les gérants de la quote-part de bénéfices leur revenant, 

15 juillet 1915.
– Engagement  de  Robert  Demachy  de  racheter  pour  100 kf  de  titres  de  J.  Exbrayat, 

16 juillet 1915.
– Engagement de Robert Demachy et d’Henri Grandet (jugés insuffisamment au fait de la 

maison) de ne pas signer d’engagements impliquant la banque, 16 juillet 1915.
– Convention de répartition entre les gérants de leur quote-part de bénéfices, janvier 1928.
– Diverses notes préparatoires à des réunions.

Dossiers divers, Actes sociaux :
– Inscription au Registre du Commerce, 1920-1966. Extraits K Bis 1954-1966, extraits

divers 1926 et 1933.

10



Série B – Conseils et assemblées

B 1 SD 1 Dossiers d’assemblées générales

Comprenant procès-verbaux, éléments préparatoires, comptes, feuilles de présence :

– 17 février 1913 : Réunion annuelle de gérance : rapport sur l’exercice écoulé, résultats, 
pouvoirs, information de la mort de Raoul de Saint-Seine, gérant.

– 29 janvier 1914, Réunion annuelle de gérance.
– 29 juin 1915, Réunion annuelle de gérance.
– 27 avril 1916, Réunion annuelle de gérance, avec revendication des parts de Joeuf par les 

Schneider.
– 6 juin 1917, Réunion annuelle de gérance, avec détail des comptes et des créances 

moratoriées.
– 23 février 1918, Réunion annuelle de gérance, information du succès obtenu dans le 

procès Schneider.
– 19 mars 1919, Réunion annuelle de gérance, avec augmentation de capital de 6.5 à 10 Mf.
– 20 mars 1920, Assemblée générale annuelle, avec détail des Pertes et Profits, reprise de 

l’activité d’opérations financières.
– 19 mars 1921, A. Gle, avec éléments de résultats.
– 18 mars 1922, A. Gle.
– 17 mars 1923, A. Gle, avec quelques détails de comptes.
– 22 mars 1924, A. Gle : manque.
– 4 mai 1925, A. Gle, avec bilan présenté en grands comptes.
– 17 avril 1926, A. Gle.
– 19 mars 1927, A. Gle.
– 31 mars 1928, A. Gle.
– 20 avril 1929, A. Gle.
– 30 mars 1930, A. Gle, avec bilan sommaire.
– 24 mars 1931, A. Gle.
– 18 juin 1932, A. Gle.
– 17 juin 1933, A. Gle.
– 25 juin 1934, A. Gle.
– 22 juin 1935, A. Gle.
– 20 juin 1936, A. Gle.
– 18 juin 1937, A. Gle, avec statuts annotés.

B 1 SD 2 Dossiers assemblées générales, suite

– 18 juin 1938, A. Gle, avec statuts remaniés.
– 16 juin 1939, A. Gle.
– 26 août 1940, A. Gle annuelle.
– 23 juin 1941. A. Gle annuelle.
– 30 juin 1942, Assemblée générale annuelle « Veuve Demachy et Cie ».
– 22 décembre 1942, AGE, augmentation de capital de 12.5 à 25 Mf.
– 6 mai 1943, avec comptes.

11



– 5 mai 1944, avec statuts et comptes.
– 28 mai 1945, AGE.
– 24 novembre 1945, AGE, modification des conditions de transmission des parts.
– 20 juin 1946, A. Gle, avec bilan sommaire.
– 21 juin 1947, A. Gle.
– 10 janvier 1948, A. Gle.
– 24 mai 1948, A. Gle.
– 29 avril 1949, A. Gle, avec détail des comptes généraux 1948.
– 7 décembre 1949, AGE, incorporation de réserves (le capital est porté de 25 à 36 Mf).

B 1 SD 3 Dossiers Assemblées générales, suite

– 20 mai 1950, AGO et AGE, augmentation de capital de 36 à 60 Mf.
– 26 mai 1951, A. Gle.
– 26 juin 1951, AGE, augmentation de capital de 60 à 100 Mf.
– 28 avril 1952, A. Gle.
– 18 avril 1953, A. Gle.
– 29 avril 1954, AGO et AGE (augmentation de capital de 100 à 200 Mf).
– 23 avril 1955, A. Gle.
– 21 mars 1956, AGO et AGE (Augmentation de capital de 200 à 250 Mf).
– 2 mai 1957, A. Gle.
– 19 avril 1958, A. Gle, pouvoirs, rapport gérance, procès-verbal, mort de Jules Exbrayat.
– 16 décembre 1958, AGE Demachy, transformation en SA.

B 1 SD 4 Dossiers Assemblées générales, suite

– 20 avril 1959 : AGO, avec comptes.
– 6 mai 1960, A. Gle.
– 20 mai 1961 : AGO et AGE pour autorisation d’augmentation de capital de 2.5 à 10 Mf.
– 7 avril 1962, A. Gle A. Gle.
– 4 mai 1963, A. Gle.
– 6 juin 1964, A. Gle.

B 1 SD 5 Dossiers Assemblées générales, suite

– 25 mai 1965 : AGO sur comptes 1964.
– 15 novembre 1965, A. Gle, augmentation de capital (manque).
– 5 mai 1966, A. Gle.
– 18 mai 1967, A. Gle.
– 23 avril 1968, AGO et AGE pour augmentation de capital et harmonisation des statuts.

B 1 SD 6 Dossiers Assemblées générales, suite

– 28 avril 1969, A. Gle.
– 2 mars 1970 : AGE pour augmentation de capital de 8 à 10 Mf.

12



B 1 SD 7 Dossiers Assemblées générales, suite

– 5 mai 1970, A. Gle sur comptes 1969 et modification des statuts après AGE.
– 28 avril 1971, A. Gle sur comptes 1970.

B 1 SD 8 Dossiers Assemblées générales, suite

– 4 mai 1972, A. Gle.
– 2 mars 1973, Dossier d’augmentation de capital de 10 à 12 Mf par incorporation de

réserves.

B 1 SD 9 Dossiers Assemblées générales, suite

– 2 avril 1973 : AGE pour augmentation de capital, et comptes 1972.
– 24 avril 1973 : A. Gle Extr., division du nominal des titres.

B 1 SD 10Dossiers Assemblées générales, suite

– 2 avril 1974, A. Gle, dossier complet avec notes préparatoires et en séance.

B 1 SD 11Dossiers Assemblées générales, suite

– 2 avril 1975, A. Gle, dossier complet avec notes préparatoires et en séance.

B 1 SD 12Dossiers Assemblées générales, suite

– 30 mars 1976, A. Gle, dossier complet avec notes préparatoires et en séance.

B 1 SD 13Dossiers Assemblées générales, suite

– 22 mars 1977, A. Gle, dossier complet avec notes préparatoires et en séance.

B 1 SD 14Dossiers Assemblées générales, suite

– 29 mars 1978, A. Gle, dossier complet avec notes préparatoires et en séance.

B 1 SD 15Dossiers Assemblées générales, suite

13



– 26 avril 1979, A. Gle, dossier complet avec notes préparatoires et en séance.

B 1 SD 16 Dossiers Assemblées générales, suite

– 23 avril 1980, A. Gle, dossier complet avec notes préparatoires et en séance.

B 1 SD 17 Dossiers Assemblées générales, suite

– 28 avril 1981, AGO et AGE pour autorisation de distribuer des actions aux salariés,
dossier complet avec notes préparatoires et en séance.

B 1 SD 18 Dossiers Assemblées générales, suite

– 28 avril 1982, A. Gle, dossier complet avec notes préparatoires et en séance.

B 1 SD 19 Dossiers Assemblées générales, suite

– 20 mai 1983, A. Gle, dossier complet avec notes préparatoires et en séance.

B 1 SD 20 Dossiers Assemblées générales, suite

– 11 avril 1984, AGO et AGE pour modification des statuts, dossier complet avec notes
préparatoires et en séance.

– 21 février 1985, A. Gle, dossier complet.

B 1 SD 21 Dossiers Assemblées générales, suite

– 2 avril 1985 A. Gle, dossier complet, comptes 1984.

B 1 SD 22 Dossiers Assemblées générales, suite

– 30 décembre 1985, A. Gle mixte, dossier complet et bilan de clôture au 30 septembre
(début).

B 1 SD 23 Dossiers Assemblées générales, suite

– 30 décembre 1985, A. Gle mixte, dossier complet et bilan de clôture au 30 septembre (fin).

14



B 1 SD 24 Dossiers Assemblées générales, suite
– 2 avril 1986, A. Gle, dossier complet, comptes 1985.
– 24 juin 1986, A. Gle, dossier complet.

B 1 SD 25 Dossiers Assemblées générales, suite

– 13 mai 1987, AGO « Banque Demachy et Associés », Dossier complet, avec comptes,
rapports,  feuille  de  présence,  formalités :  modification  des  statuts,  autorisation
d’augmenter le capital, libre cessibilité des actions, mais instauration d’un droit de vote
double en fonction de la durée de détention…

B 1 SD 26 Dossiers Assemblées générales, registres et fin

– 29 octobre 1987, AGE, modification des statuts, plan de souscription d’actions pour le
personnel (Le capital est de 200 Mf, dont 76 % au Groupe Worms et 11 % à la CGIP).

– 29 octobre 1987, AGE, dossier complet.

Registres des Assemblées générales :
– « MM. Demachy et Cie », Registre des Assemblées générales du 17 juin 1933 au 20 avril

1959.
– « Veuve  Demachy  et  Cie »,  Société  en  commandite  simple,  Registre  d’assemblées

générales du 16 décembre 1958 au 23 avril 1968 (transformée en SA « Demachy et Cie »
le 1er janvier 1959).

B 2 SD 1 Procès-verbaux et dossiers des Conseils d’Administration

– 2 janvier 1959 : PV du Conseil d’Administration.
– 27 mars 1962 : Conseils d’Administration.
– 28 février 1964, Transfert du siège social du 27 rue de Londres au 223 rue Saint-Honoré.
– 30 juin 1964, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 15 novembre 1965 : Conseil d’Administration, augmentation de capital de 3.25 à 6 Mf, 

Dossier complet.
– 18 juin 1968, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 15 octobre 1968, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 17 décembre 1968, PV du Conseil d'Administration « Banque Demachy SA ».
– 26 mars 1969, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 24 juin 1969, PV du Conseil d'Administration « Banque Demachy SA ».
– 25 septembre 1969, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA », 

difficultés de Financia.
– 16 décembre 1969, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA », démission 

de Bernard de Laguiche.
– 20 mars 1970, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA », Augmentation 

de capital, dossier formalités d’augmentation de capital du 20 mars 1970.
– 25 juin 1970, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».

15



– 22 octobre 1970, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 15 décembre 1970, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 12 mars 1971, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 28 avril 1971, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 4 juin 1971, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 9 septembre 1971, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 20 décembre 1971, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 14 mars 1972, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 4 mai 1972, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 13 juin 1972, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 19 décembre 1972, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 15 février 1973, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 13 mars 1973, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 2 avril 1973, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 14 juin 1973, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 16 octobre 1973, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 11 décembre 1973, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 14 février 1974, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 12 mars 1974, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 2 avril 1974, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 12 juin 1974, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 15 octobre 1974, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 16 décembre 1974, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 13 février 1975, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 12 mars 1975, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 2 avril 1975, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA », avec démission 

du Président la Bouillerie,
– 12 juin 1975, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 16 octobre 1975, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 16 décembre 1975, PV du Conseil d’Administration « Banque Demachy SA ».
– 3 mars 1980, Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes et arrêté des 

comptes 1979.
– 3 mars 1981. PV du Conseil d’Administration.
– 6 octobre 1981, Procès-verbal du Conseil d’Administration Demachy SA.
– 8 novembre 1981, Procès-verbal du Conseil d’Administration Demachy SA.
– 8 décembre 1981, Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes.
– 23 février 1982, Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes.

B 2 SD 2 Procès-verbaux et dossiers Conseils d’Administration, suite

– 30 mars 1982, Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes.
– 25 mai 1982, Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes.
– 22 juin 1982, Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes.
– 19 octobre 1982, Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes, autorisation 

de participer à l’émission GBPE,
– 14 décembre 1982, Dossier Conseil d’Administration, documents annexes, gratifications.

16



– 8 mars 1983, Dossier Conseil d’Administration, documents annexes, arrêté des comptes
1982.

B 2 SD 3 Procès-verbaux et dossiers Conseils 
d’Administration, suite

– 29 mars 1983, Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes.
– 14 avril 1983, Dossier Conseil d’Administration, documents annexes, compléments aux 

comptes.
– 20 mai 1983, Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes, renouvellement 

des mandats du président et du directeur général.
– 31 mai 1983, Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes.
– 5 juillet 1983, Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes.
– 4 octobre 1983, Dossier Conseil d’Administration Demachy SA, et documents annexes. 

En raison de la baisse des ressources clientèle, ouverture du capital à Comindus (Worms) 
13 %,  Séquip  (Péchelbronn)  10 %,  Yves-Saint-Laurent  5 %,  mais  la  CGIP  conserve 
60,12 %.

– 14 décembre 1983 : Dossier Conseil d’Administration, documents annexes, nomination 
de Jean Rougier, président.

B 2 SD 4 Procès-verbaux et dossiers Conseils d’Administration, suite

– 28 février 1984 : Dossier Conseil d’Administration, documents annexes, arrêté des 
comptes 1983.

– 11 avril 1984 : Dossier Conseil d’Administration, documents annexes, décision 
d’augmenter le capital de 22.5 à 33.75 Mf.

– 21 juin 1984 : Dossier Conseil d’Administration avec documents annexes, constatation de 
l'augmentation de capital.

– 2 octobre 1984, Dossier Conseil d'Administration avec documents annexes.
– 27 novembre 1984, Conseil d’Administration « Banque Demachy SA », comptes au 30/9.
– 18 février 1985, Conseil d’Administration, augmentation de capital de 33.75 à 50 Mf par 

incorporation de réserves, cooptation de Nicholas Clive-Worms.

B 2 SD 5 Procès-verbaux et dossiers Conseils d’Administration, suite

– 11 juin 1985, Conseil d’administration.
– 18 septembre  1985,  Conseil  d’administration,  Décision  de  fusion  avec  GPP.  Dans  la 

future banque, Worms aura 51 % CGIP 34 %, PFA 10 %.
– 13 novembre 1985, Conseil d’administration.
– 30 décembre  1985,  Conseil  d’administration,  Fusion  effective  donnant  « Banque 

Demachy et Associés », CA tenu après AG mixte, nominations.
– 21 janvier 1986, Conseil d’administration, arrêté des comptes après fusion, intéressement 

des dirigeants aux résultats.
– 25 février 1986, Conseil d’administration.

17



– 27 mai 1986, Conseil d’administration.
– 16 septembre 1986, Conseil d’administration.
– 25 novembre 1986, Conseil d’administration.

B 2 SD 6 Procès-verbaux et dossiers Conseils 
d’Administration, fin, Registres des Conseils, début

Procès-verbaux et dossiers :
– 7 avril 1987, Conseil d’administration.
– 15 mai 1987, Conseil d’administration.
– 2 juillet 1987, Conseil d’administration.
– 15 et 17 novembre 1987, Conseil d’administration.

Registres des Conseils d'Administration de la Banque Demachy :

Registre des Procès-verbaux :
– « Demachy SA », Registre des Conseils d’Administration du 2 janvier 1959 au 16 avril

1968 (Transformation en « Banque Demachy et Cie »).

B 2 SD 7 Registres des Conseils, fin

Registres des procès-verbaux (fin) :
– « Banque Demachy et Cie », Registre manuscrit des Conseils d’Administration du 18 juin

1968 au 12 février 1976.
– « Banque Demachy SA », Registre manuscrit des Conseils d’Administration du 8 mars

1976 au 6 octobre 1981.

Registre de présence :
– « Banque Demachy et Cie », Registre de présence aux Conseils du 16 juin 1968 au 21 juin

1984.

B 2 SD 8 Rapports annuels de la Banque Demachy

Collection de rapports annuels officiels, avec comptes, rapports de Conseil, etc…
– « Banque Demachy SA », années 1964 à 1980 inclus, et 1982 à 1984 inclus.
– « Banque Demachy et Associés », années 1985 à 1988.
– « Demachy, Worms et Cie », société en commandite par actions, année 1989, créée à la

suite de l’apport de RN Clive-Worms à la Banque Demachy et Associés (en juillet 1989).

18



Série C – Direction générale, réunions, notes et rapports,
correspondance, événements importants dans la vie de la

Société

C 1 SD 1 Pièces concernant des événements notables de la vie de la 
Banque Demachy

Affaire 1888.

Venant après une suite d’exercices déficitaires, les pertes subies en Argentine, à la suite 
d’une escroquerie sur un important marché de viande, entraînent la liquidation de la société de 
banque au capital de 20.175 Mf, existant entre R. Seillière (7.125 Mf), F. Seillière (7.0 Mf), et 
Ch.  Adolphe  Demachy  (6.0 Mf).  Cette  même  année  meurt  Charles-Adolphe  Demachy. 
Charles-Amédée Demachy et Franck Seillière constituent aussitôt une nouvelle société, au 
capital limité à 6.5 Mf.

– Balances  détaillées  en  cours  d’année  1888,  de  la  société  de  Banque  (au  capital  de 
20.175 Mf).  Autres balances datées de mai  et  juin 1888 (les « Viandes d’Argentine » 
figurent pour plus de 2 Mf).

– Comptes au 1er septembre 1887.
– Note manuscrite de 7 pages sur l’affaire Del Soz ( ?), à Montevideo, dont le débit aurait 

provoqué le dépôt de bilan,
– Note  chiffrée  sur  la  situation  au  30 juin  1888 :  le  passif  est  de  44.84 Mf,  l’actif  de 

44.67 Mf,  la  différence  n’est  donc  que  de  0.17 Mf.  Mais  l’actif  est-il  facilement 
réalisable,  tout  au  moins  pour  sa  valeur  inscrite ?  Evaluation  des  non-valeurs,  d’où 
détermination  d’un  actif  réel  faisant  apparaître  une  insuffisance  de  22.06 Mf.  Est-il 
opportun de prolonger la société ?

– Rappel des résultats annuels 1863-1888.
– Apurement progressif de l’insuffisance d’actif par les bénéfices réalisés de 1889 à 1901.
– Balance de l’Usine de Pierrepont (dans les comptes de la banque) au 31 octobre 1888.
– Etat du « compte à amortir » à la fin de 1905 (3.372 Mf) et son évolution jusqu’en 1909 

(ramené alors à 0.380). Apparemment, François Seillière et Charles Demachy servent sur 
le montant de ce compte un intérêt de 5 %.

Litige Schneider et Cie, 1915.

Les Schneider  contestent  la  régularité  de l’acquisition par  les  Wendel  des parts  de 
capital cédées par les Seillière (et les Saint-Seine), en invoquant un droit de préférence à leur 
profit. Il semble bien que le fond de l’affaire concerne les parts « stratégiques » détenues par 
la banque dans « De Wendel et Cie », société propriétaire de l’usine de Joeuf.

– Statuts de « De Wendel et Cie », société en nom collectif constituée pour la construction
et  l’exploitation  de  l’usine  de  Joeuf,  1880,  modifiés  en  1899  et  1906  en  raison  de
changements dans l’actionnariat.

– Pièces concernant l’attribution à la banque de parts de Joeuf représentant 750 kf sur un
total de 9 Mf, soit 8.33 % (Schneider et Cie en détient 3750 kf, soit 41.67 %, le reste est
aux membres de la famille Wendel). Note du 18 juillet 1911, comptes de l’usine de Joeuf
(Extrait  de grand livre) dans les comptes de la banque (1880-1884), augmentation du
capital de Joeuf en 1922.

19



– Dossier sur l’origine des liens entre les Seillière et les Schneider. Notes recueillies en 
1915 du baron François  Seillière  sur  l’historique des  rapports  entre  sa famille  et  les 
Schneider.

– Rapport manuscrit de Poincaré (?), avocat à la Cour d’Appel (1911).
– Copie d’une longue lettre de R. Demachy à Franck Seillière à propos du procès Schneider 

(non datée, non signée).
– Correspondance Wendel-Demachy-Schneider : naissance du litige (juillet 1915).
– Note sur les cessions de parts aux Wendel des 13 et 31 octobre 1911, et 11 juin 1915.
– Rapport de Houpin sur la question du droit de préemption éventuel des Schneider sur les 

titres (17 juillet 1915). Autre note non signée. Note à Me Naquet-Radiguet.
– Note  du  bâtonnier  Devin  sur  l’instance  Schneider  contre  Demachy  et  Cie,  en  1915 

(Rachat par les Wendel, y-avait-t-il un droit de préemption au profit des Schneider ?).
– Note pour MM. Demachy contre MM. Schneider en vue de l’audience du Tribunal de 

Commerce  du  23 novembre  1915.  Compte-rendu des  plaidoiries  de  Me Massin  et  de 
Me Gontard à cette audience.

– Note sur dépôts d’objets divers reçus par la banque, c. 1915.
– Projets de divers rapports de la gérance c. 1915.

Cahier relié de copies de lettres concernant le litige Schneider 1915 :
– Note sur les rapports entre les Seillière et les frères Schneider (c. 1915),
– Note sur le création de la Société Schneider en 1837,
– Note sur la constitution de la société « Boutmy et Cie », créée en 1846 pour l’exploitation 

par les Boutmy, père et fils, des forges de Bazeilles appartenant aux Seillière, et dont le 
principal établissement est sis au château de Montvillers, construit dans la seconde moitié 
du xviiie siècle par Abraham Poupart de Neuflize,

– Copies  de  lettres 1915 et  1916,  dont  une longue lettre  à  Franck Seillière concernant 
l’assignation Schneider.

– – 21 juillet 1862 : Transaction (officielle) entre Charles Demachy et les créanciers de son
frère, mettant fin aux poursuites, moyennant paiement immédiat d’une quote-part de ses –
considérables – dettes (elles atteignent 4 685 000 f…).

– – Adjudication à Charles Demachy de l’hôtel sis 13 rue François Ier, le 22 juillet 1868, pour
la somme de 607 500 francs.

20



Série D – Sociétés du Groupe (filiales et sociétés alliées)

D 1 SD 1 Sociétés liées : Schneider, Wendel.

Schneider et Cie

– Statuts imprimés de « Schneider et Cie », société en commandite par actions au capital de
27 Mf, 1903.

– Procurations notariées données par les Schneider à la Banque Seillière-Demachy (1888,
1898, 1911), et procurations à divers dirigeants de la société industrielle, de 1888 à 1911.
(Eugène Schneider, MM. Lichtenberger, Geny, Guénard, Chazaud).

Voir surtout le fonds des Archives Nationales (Roubaix) : Société Schneider et Cie, 187 AQ.
I. Guérin-Brot et P. Etienne, Répertoire numérique dactylographié, 1987, 79 p.

Wendel.

– Expédition de l’acte de constitution de la Société « Les Petits-Fils de François de
Wendel », dite LPFFW, c/o Me Jager, à Metz, le 30 décembre 1871 : Théodore de
Gargan, gérant, Henri et Robert de Wendel, cogérants, Bnne de l’Espée, née Gargan, Vsse
Albert de Curel, née Wendel, Mme Charles de Wendel, née Guitaut, Maurice du
Coëtlosquet…

– Dossier Fentsch-Orne, prêt de titres, LPFFW 1930-1968.
– Deux états nominatifs des actionnaires, s.d., c. 1960.

Voir surtout B. Joly, « Archives de la famille et des entreprises de Wendel, sous-séries 189 
AQ – 190 AQ. Répertoire numérique », Paris 1994 (335 pages).

D 2 SD 1 Sociétés liées : GPP (début).

Gérance Parisienne Privée
Le Groupe  Worms a  pris  en  1982-1984  le  contrôle  (99.6 %)  de  la  « Gérance  Parisienne 
Privée », société de portefeuille et de gestion de fortune créée en 1932 par Marcel Belloy. Le 
30 septembre 1985, Nicholas Clive-Worms fait absorber par la GPP la Banque Demachy dont 
son groupe possède 33 %. Le capital de la GPP passe à 21.25, puis à 100 Mf, son siège social 
est transféré rue Saint-Honoré, et elle prend le nom de « Banque Demachy et Associés ». Le 
Groupe Wendel, qui possédait 66 % de la « Banque Demachy », ne possède plus que 33 % de 
la « Banque Demachy et Associés ».

Dossier G.P.P., actes sociaux :
– Dossier répartition du capital (bordereaux de transfert de titres) : 1982 (Au 1er janvier,

Marc Belloy possède 1649 actions sur 2000. Par la suite le Groupe Worms prend 1200
actions). En 1984, le Groupe Worms possède 5976 actions sur 6000.

– Registre des transferts de titres de 1950 à novembre 1984.
– Dossier Augmentation de capital de juin 1983.
– Transfert de siège social rue Caumartin, en mars 1984.
– AGO du 25 juin 1984 et Conseil de Surveillance.
– Augmentation de capital de juin 1984.

21



– AG du 5 mars 1985, procès-verbal.
– Augmentation de capital d’avril 1985, bilan 1984, nominations, formalités au greffe.

D 2 SD 2 Sociétés liées : GPP (suite)

– GPP. Assemblée Gle du 25 juin 1984, dossier complet, avec feuille de présence, notes en
séance…

– Dossier fusion GPP – Demachy.

D 2 SD 3 Sociétés liées : GPP (suite)

Assemblées générales du G.P.P.
– Livre relié des PV des Assemblées générales du G.P.P., fondé en 1932 par Marcel Belloy, 

du 9 décembre 1963 au 30 juin 1982.
– Registre des assemblées du GPP, 26 rue Notre Dame des Victoires, du 6 octobre 1982 au 

30 octobre 1985. A cette dernière date, Nicholas Clive-Worms, président du Directoire, 
fait  approuver  l’apport  au GPP,  à titre  de fusion,  de tout  ce qui  constitue la Banque 
Demachy SA, ce qui amène le doublement du capital social du GPP, à 21.25 Kf, puis 
l’incorporation de la prime de fusion portant le capital de 21.25 à 100 Mf. Changement 
du nom de « GPP » en « Banque Demachy et Associés », transfert du siège social au 223 
rue Saint-Honoré, et refonte des statuts.

– AGles des 6 octobre 1982, 7 juin 1983 (dossiers complets, avec feuille de présence, notes 
en séance…).

D 2 SD 4 Sociétés liées : GPP (suite)

Conseils d’Administration du GPP :
– Registre des PV de Conseils d’Administration de GPP du 1er décembre 1950 (Marcel 

Belloy) au 22 septembre 1968 (Marc Belloy, son fils).
– Livre relié des PV de réunions du Conseil d’Administration GPP du 10 avril 1969 au 

30 juin 1982.
– Registre  des  Conseils  d’Administration  du  GPP,  du  16 septembre  1982  (prise  de 

participation du Groupe Worms à 60 % et remplacement de Marc Belloy président, par 
François Pierre, président, et Foucauld de Tinguy, Directeur Général), jusqu’au 25 avril 
1985.

– Registre  d’émargement  des  Conseils  d’Administration  du  GPP,  du  10 avril  1969  au 
13 novembre 1985.

– 6 octobre 1982 : Conseils d’Administration du GPP, Démission de Marc Belloy, fils du 
fondateur de la Sté en 1932, nominations, conventions de gestion.

– 17 janvier et 13 avril 1983,

D 2 SD 5 Sociétés liées : GPP (suite)

– 7 juin 1983,
– 19 octobre 1983,

22



– 17 avril 1984,
– 22 mai 1984, Conseil de surveillance du GPP,
– 14 février 1984, id. (avec notes préparatoires),
– 25 juin 1984, et comité de direction à la même date, 26 octobre 1984,
– 14 février, 25 avril, 18 juillet, 19 septembre et 13 novembre 1985.
– Dossier Conseil  d’Administration du 25 février  1987. Projet d’introduction en Bourse 

(début 1987). Dossier B. Guérin et Carol Weil, embauchés en 1979 par Marc Belloy pour 
s’occuper  du  marché  gris,  nouvelle  convention  avec  eux,  datée  du  25 février  1986 
(intéressement, etc…). Dossier E. de Brommer (autre collaborateur intéressé).

D 2 SD 6 Sociétés liées : GPP (suite)

GPP. Diverses pièces de gestion :
– Publications légales, 1982-86.
– Statuts et K Bis, 1984-85.
– Procurations données sur comptes bancaires GPP.
– Relations APEF, CCB, COB.
– Dividendes 1982, 1983, 1985-1986.
– Convention GPP – Worms Gestion 1984.
– Nominations au Conseil de Surveillance et au Directoire le 25 juin 1984, originaux et 

journaux d’annonces légales, (JUR 10.5)

D 2 SD 7 Sociétés liées : GPP (suite)

– Comptes annuels du G.P.P. : Années 1983 et 1984, Année 1986.
– Paiement du dividende
– Conseil 1982 – 1985.
– PV des AGO et AGE du 5 mars 1985.
– Statuts divers,
– Bilans 1983 – 1984.

D 2 SD 8 Sociétés liées : GPP (fin)

– AG ordinaire et extraordinaire du 5 mars 1985 (dossier complet),
– AG mixte du 30 décembre 1985 (Statuts, rapport des commissaires à la fusion, feuille de 

présence…).
– Chronos GPP 1985 et 1986 (nominatifs).

D 2 SD 9 Sociétés liées : C.A.P.I.

La Compagnie Auxiliaire Privée d’Investissements S.A., ou C.A.P.I., est détenue à près 
de 100 % par la Banque Demachy, dès avant la prise de contrôle par le Groupe Worms.

– Registre du commerce et K Bis de 1947 à 1986, signatures autorisées,
– Cessions de parts sociales, 1962-1976.

23



– Délégation nominative de personnel à la Banque Demachy, 1974-1978.

D 2 SD 10 Sociétés liées : C.A.P.I. (fin).

– C.A.P.I. : Assemblées Générales (dossiers complets, avec comptes annuels) : 14 mai 1982 
(la  Banque  Demachy  possède  49 930  parts  sur  50 000),  10 septembre  1982,  16 mars 
1983, 17 mai 1984, 28 juin 1985.

– C.A.P.I. : Conseils d’Administration du 11 décembre 1975 et du 26 mars 1976, du 11 mai 
1976 au 19 août 1982.

– CAPI : Comptes au 31 décembre 1984, 1985, 1986.

D 3 SD 1 Dossiers concernant généralement des filiales de Demachy

– Organigramme des participations de Demachy et Associés, 1986 : GPP, CAPI, SMPL, 
Saint-Honoré-les  Feuillants,  Demachy-Gestion,  CSI,  Worms  Gestion,  ROG,  STAFF, 
Unimur.

– STAFF,  « Société  de  Transactions  et  d’Arbitrages  sur  Futurs  Financiers »,  filiale  de 
Banque Demachy et Associés à 10 % (et de Viel à 40 %), créée en 1986 pour le Matif (et 
dossier Matif correspondant).

– Note sur un projet général  de restructuration de l’ensemble des filiales de la  Banque 
Demachy et Associés (février 1986).

– Demachy Gestion : bilans au 31 décembre 1985 et 1986.
– Gemofim,  apparemment  filiale  de  BSN,  dans  laquelle  Demachy  a  12.5 %.  Emission 

d’OBSA, bons de souscription d’actions BSN, assortie de convention de non cession des 
titres sans autorisation des autres grands actionnaires.

– Unimur : augmentation de capital d’octobre 1986, domiciliée chez Demachy, de 250 kf à 
75 Mf, société financière du Groupe Arc Union, créée pour faire du crédit-bail.

– Sopardev, pt JJ Burgard, AGle du 2 juin 1987, fin du premier exercice, avec proposition 
d’augmentation  du  capital.  Sopardev  possède  25 %  de  la  CCIFP  (Chambre  de 
Compensation des Instruments Financiers de Paris, qui règne sur le Matif), bilan CCIFP.

– Financière néerlandaise. Constitution en décembre 1986 avec Demachy (10 %), Oranje-
Nassau  (CGIP),  NSM  (20 %)…,  maison  de  titres  pour  gestion  de  portefeuille  et 
placement.

– Rapport du FCP Demachy Placement entreprises, 31 décembre 1986.
– Dossier SHF, « Saint-Honoré – les Feuillants »,  SA immobilière propriétaire du siège 

social de la banque, 223 rue Saint-Honoré, bilan au 31 décembre 1986.
– Dossier  SMPL,  « Société  Mobilière  de  Placements »,  bilan  au  31 décembre  1986. 

Activité consistant en la sous-location partielle de l’immeuble 223 rue Saint-Honoré, et 
en la location d’hélicoptères à Héli-Union, financés par Demachy et amortis en dégressif 
sur 12 ans.

– Dossier ANF, Groupe Bébéar, 1985.

D 3 SD 2 Dossiers d’entreprises liées à la Banque Demachy

– Rapports annuels CGIP : 1983 à 1987 inclus.
– Rapport annuel 1986, « Banque Worms et Cie Suisse »,

24



– Rapport annuel 1984, Banque Worms.

25



Série E – Gestion et Activité sociale

La documentation de cette série est très succincte, mais on trouvera des éléments intéressants 
dans les inventaires comptables (Série F), ainsi que dans les archives des banques au côté 
desquelles  a  investi  la  maison  Seillière-Demachy,  en  particulier  la  Banque  Mirabaud,  la 
Banque de Paris et des Pays-Bas et la Banque Rothschild (ces dernières archives déposées à 
Roubaix).

E 1 SD 1 Documents de gestion divers antérieurs à 1914.

Reçus de la clientèle concernant le retraits et le dépôts de titres (et d’objets précieux) sous 
dossier, années 1875-1887. Principaux clients (avec détail des différentes lignes de titres) :
– Correspondants :  Baring  à  Londres,  Hoskier  à  Paris,  Portalis  et  Carbonnier  à  Paris 

(transferts  pour le  compte de la  Banque hypothécaire  de Buenos-Aires),  Marcuard et 
André (« notre participation à l’affaire du Nord de l’Espagne », chemins de fer, 1876), 
Sprague (à Gibraltar),

– Agents de change : Paul Aubry, Lehoux (Csse de la Ferronnays), H. Couturier, Legrand 
(M. Bocher), Trencart,

– Schneider et Cie, et divers membres de la famille Schneider.
– Poingdemestre,  Mesnier  et  Cie,  commissionnaires  en  minerais  et  charbons  à  Paris, 

Swansea, Anvers, mouvements d’actions « Steamers de l’Ouest », généralement pour le 
compte de Robert de Wendel (1881-1884),

– Commission de Hacienda de Espana en Paris,
– Charles  Bocher,  nombreux  dépôts  et  retraits  de  titres  c/o  Legrand,  agent  de  change, 

concernant le Nord de l’Espagne (c. 1875-1880),
– Banque de Roumanie (en particulier titres Banque ottomane),
– Congrégations  religieuses :  Religieuses  de  Jouarre  et  de  l’Assomption  de  la  rue  de 

Grenelle, Fabrique de Saint-Pierre de Chaillot,
– Boutmy (cf Forges de Bazeilles), Baronne de Gargan (cf Wendel), Comtesse de Baillon, 

Jacques  Zentz  d’Alnois,  Duchesse  de  Berghes,  née  Seillière  (Forges  de  Bazeilles), 
Comtesse  de  la  Ferronnays  (fait  transférer  de  nombreux  titres  c/o  Lehoux,  agent  de 
change), Comtesse de Menou, Comtesse d’Espinay-Saint-Luc, Comtesse de Bourmont, 
Paul  de  Sinçay (cf.  Jonage),  Emmanuel  Bocher,  Henri  et  Mme Sainte-Claire-Deville, 
Comtesse  de  Houdetot,  Vve  Hamburger,  Comte  de  Belbeuf,  Comtesse  de  Tilière, 
Comtesse  de  Guitaut,  Comtesse  de  Talleyrand-Périgord,  Princesse  de  Sagan  (née 
Seillière,  dépôt  de  bijoux),  Marquis  de  Raigecourt,  Comtesse  de  Bresson,  Comte  de 
Montaigu, Vicomte de Caudecoste, Howland, Landru ( ?, rue des Petites-Ecuries), Jules 
Mazurier, Comte P. de Mornay, Duc de Noailles, M. Baranger, Général de Charrette, Duc 
d’Aumale, Hubert Nô, Armand Gautreau, Léon Luce, Eugène Hecht, Comtesse Siméon, 
Mme Spitz, P. de Musset, Clément Laurier (Le Petit Journal), Jules Mesnier, Valençon…

Conclusions pour le liquidateur, dans l’affaire Demachy-Seillière contre la duchesse de Fitz-
James, débitrice, vers 1888.

Etat des cautions 1893-1914, plusieurs actes de constitution de rentes par la Cie La Nationale.

Deux paquets de relevés de titres, dans des enveloppes scellées adressées à MM. Coutts, à 
Londres. Inventaire par noms de titres et par propriétaires, 1913-1914.

26



E 1 SD 2 Documents de gestion divers postérieurs à 1914.

Dossier Société des Sels Gemmes et Houillières de Russie  méridionale (de Cherbinofka). 
Correspondance échangée entre 1937 et 1946 avec les comtes d’Aramon et Cahen d’Anvers à 
propos de cette société, non liquidée après la perte de ses avoirs (lors de la Révolution russe), 
d’où problèmes. Acte original des années 1890, scellé et signé Sinçay.

Deux cahiers à souche de récépissés de dépôt de titres Clientèle de la banque, de 1940 à 1955.

Actes de cautions données par la  clientèle (c. 1930-1950),  en faveur de :  Antarès,  Panag-
France,  Norépurol,  Ouest-Métaux,  Desmarets,  Le  Tricot-Ardely,  Derouaz-Tiar,  Satex, 
Techniques  Nouvelles Appliquées,  Minerva Radio,  Adda Compta,  Jean d’Albret,  Gounot, 
Consortium d’Etudes  Commerciales  et  Industrielles,  Michel  SARL… Reconnaissances  de 
dettes, assurances-vie (Bernard Hervet), titres donnés en nantissement (Magibert).

15 octobre 1924 : Autorisation du Ministère des Finances donnée à la Banque de payer les 
coupons et dividendes.

Notices :
– pour l’émission d’un emprunt à taux révisable, février 1985.
– rédigée par Cholet-Dupont pour l’introduction sur le Second Marché de « Banque

Demachy et Associés », 7 juillet 1987.

E 1 SD 3 Dossiers d’opérations financières dirigées par la
Banque Demachy et Associés (début)

Ces dossiers ont aussi pu être conduits par l’intermédiaire de la filiale SMPL, Société 
Mobilière de Placements.

– Eudes Participations, fondée en 1990, mais restée coquille vide, et finalement vendue en 
juillet 1992 à Europe Capital Partners.

– Eléments sur Financière Trophy.
– Société  Valaine,  devenue  « Compagnie  d’Investissements  et  de  Participation »  CIP, 

fondée le 26 avril 1991 et cédée la même année à la Financière de l’Atlantique.

E 1 SD 4 Dossiers d’opérations financières dirigées par la
Banque Demachy et Associés (suite)

– 2 dossiers concernant Arénia, société constituée en 1987 pour acheter des titres Air Inter,
et les porter pour le compte d’Air France, vendue en 1991 à Air France Finance. Promesse
de rachat par Air France, et rémunération par une commission à l’achat des titres, une
rémunération  du  coût  de  portage,  et  une  commission  d’ingénierie  financière.

27



E 1 SD 5 Dossiers d’opérations financières dirigées par la
Banque Demachy et Associés (suite)

– 3e dossier concernant Arénia (cf. E1 SD 4).
– dossier ORKEM-Coates, 1988-1990, porteurs de titres.
– Leasing Héli-Union 1987 (voir SMPL).
– Portage de bons Transports frigorifiques européens, et assistance par un CDD en 

ingénierie financière (1988-1989).
– Baschet-l’Illustration.
– Prêt de 4 Mf consenti par Rhin&Moselle à SMPL pour exécution de travaux au siège 

social de la banque, 225 rue Saint-Honoré.
– Portage de 50 000 titres Norsolor cédés par Indosuez, 1989.

E 1 SD 6 Dossiers d’opérations financières dirigées par la
Banque Demachy et Associés (suite)

– Société de Recherches et d’Etudes, dont l’objet est le portage de titres DMC au cours des 
exercices 1987-1990 : ramassage progressif de titres rémunérés à 0.50 %, financement de 
ces  titres  à  TMP  +  1.50,  commission  d’ingénierie  forfaitaire.  En  réalité,  le  coût  de 
financement est compensé par le gain réalisé sur un dépôt à vue de montant plus élevé. 
Promesse de vente signée dès l’origine de l’opération.

– Financement avion (modeste) First Line Service 1988.
– Sofiloc, assemblées 1987-1990 (apparemment coquille sans objet).
– CMB Packaging, portage pour cession de 17 000 actions en rémunération d’une société 

espagnole absorbée (11 Mf).
– Assistance en ingénierie financière à SGN par CDD (1988).

E 1 SD 7 Dossiers d’opérations financières dirigées par la
Banque Demachy et Associés (fin)

– Portage Alpha Associés, 1989.
– Portage de titres Aguas de Barcelona pour le compte de la Lyonnaise des Eaux, SMPL, 

1989.
– Portage d’actions Blenheim pour Antoine Labbé, et cession à Financière Truffaut, 1990.
– Portage de 177 000 actions Generale Azucarera pour la Générale Sucrière, 1990.
– Portage de 18 000 actions Dynaction, et groupement de liquidité lors de l’introduction en 

Bourse, 1985-1986.
– Dossier IFA Banque, avec note de présentation de cet établissement, concluant à une 

absence de véritable fonds de commerce. IFA Banque a été créée en 1979 avec 35 % de 
Koweïtiens, 35 % de Saoudiens, 15 % de Banque Worms. Comptes IFA Banque 1983-
1985.

– Présentation du dossier Arc-Union 1985.

28



E 1 SD 8 Dossiers divers activités Demachy 1983-1987 (début)

Dossiers contentieux 1983-1984 :
– NASA Electronique
– International Baumaschinen, engagement global 12.6 Mdem, janvier 1984,
– Petrobras 1/1983 (Crédit mis en place en 1980),
– Finzac, cautionnement mars 1984,
– Etats nominatifs des dossiers contentieux, octobre 1983, février 1984.

Différents rapports et études, 1983-1987 :
– Projet de création d’une banque au Gabon (1984-1985). Note et commentaires.
– Note sur projet de banque au Congo, 1984.
– Rapport Mayoux sur la décentralisation financière.
– Dossier Rhin et Moselle : Etude financière Rhin et Moselle, CIAM (1984), Rapport 

annuel Rhin et Moselle 1983, Notice sur l’augmentation de capital 6/1984.

E 1 SD 9 Dossiers divers activités Demachy 1983-1987 (fin)

Différents rapports et études (1983-1987), suite :
– Conservation de titres pour la CGIP : droits de garde, tarification des opérations, 1984.
– Etude du projet Economie Urbaine (C. Chevreux, janvier 1986).
– Projet de coopération avec la Banque de Gestion Privée (Mailly-Nesle) pour gérer des 

portefeuilles obligataires (décembre 1985).
– Dossier PFA, Gestion Oblirente, janvier 1987,
– Relations avec Worms et Cie Finance, à propos du titre Bull.
– Notice pour l’émission d’un emprunt de 150 Mf à taux variable, février 1985.
– Note de candidature de « Banque Demachy et Associés » aux fonctions de SVT 

(Spécialiste en valeurs du Trésor), septembre 1986, avec présentation de la banque et de 
ses groupes actionnaires.

29



Série F Comptabilité Banque Seillière – Demachy

Voir aussi aux Archives Nationales (Centre des Archives du Monde du Travail, à Roubaix) : 
27 AQ. Banque Seillière, en particulier : 27 AQ 4 : Inventaires de la Banque, 1832-1845.

F 1 SD 1 à F 1 SD 11 Série complète des comptes annuels, 1850-
1985 (Grands formats)

– F 1 SD 1 : Inventaires annuels Seillière-Demachy, Années 1850 à 1862 incluses, livres 
reliés donnant le détail des comptes de bilan et de pertes et profits (comptes nominatifs 
par clients et fournisseurs, comptes par natures et matières…), et la répartition du résultat 
annuel.

– F 1 SD 2 : Inventaires annuels Seillière-Demachy, id., reliés, Années 1863 à 1871.
– F 1 SD 3 : Minutes d’inventaires (non reliées) Seillière-Demachy, puis Demachy (bilans 

détaillés et compte de résultat) pour les années 1862 à 1924 inclus. Il n’existe pas de 
pertes et profits en 1862 et 1863. Il s’agit de projets pour 1866 et 1867. Pour l’année 
1911, il existe deux comptes supplémentaires, arrêtés au 30 juin et au 31 août (en raison 
du retrait du compte de François Seillière, portant sur environ 11.5 Mf).

– F 1 SD 4 : Balances tirées en cours d’exercice, 1893-1896 et 1908-1910.
– F 1 SD 5 : Inventaires annuels Banque Demachy, reliés, Années 1912-1922.
– F 1 SD 6 : Id, Années 1923-1929.
– F 1 SD 7 : Id, Années 1930-1937.
– F 1 SD 8 : Id, Années 1938-1946.
– F 1 SD 9 : Id, Années 1947-1954.
– F 1 SD 10 : Id, Années 1955-1962.
– F 1 SD 11 : Id, Années 1962-1985 (sans l’année 1983), avec rapport sur l’exercice. Il 

s’agit des comptes de bilan et de résultat, conformes au Plan Comptable bancaire, c’est-à-
dire non nominatifs. Le dernier registre est arrêté au 30 septembre 1985, « par suite de la 
dissolution  de  la  Banque  Demachy,  absorbée  par  la  Société  de  Gérance  Parisienne 
Privée », pour former la « Banque Demachy et Associés ».

F 2 SD 1 Autres séries comptables (début)

– Bilans dactylographiés de la Banque Demachy, années 1912 à 1922, reprenant les 
données détaillées dans les inventaires.

– Collection des comptes de fin d’année (comptes principaux) de 1914 à 1915, de 1919 à 
1933, de 1941 à 1954, et 1956.

– Bilans détaillés par nature de comptes. Données comptables au 31 décembre, et rapport 
sur l’exercice écoulé, années 1965 à 1970 inclus.

F 2 SD 2 Autres séries comptables (suite)

– Bilans annuels détaillés, Années 1971 à 1976 incluses.

30



F 2 SD 3 Autres séries comptables (suite)

– Bilans annuels détaillés, Années 1977 à 1981 inclus, et 1983.

F 2 SD 4 Autres séries comptables (fin)

– Dossier année 1984 : Analyses manuscrites des résultats trimestriels.
– Dividendes, années 1940 à 1944.

F 2 SD 5 Dossiers comptables réglementaires

– Dossier  Commission  de  Contrôle  des  Banques  et  Banque  de  France  antérieur  au 
1er janvier 1984 : lettres de la CCB et de la Banque de France dénonçant une trop forte 
concentration des  risques  dans  la  sidérurgie,  demande  de  dérogations,  réglementation 
CNC et Réserves obligatoires.

– Dossier encadrement du crédit 1984-1985.
– Autocontrôle et loi de 1984.

31



Série G

G 1 SD 1 Immobilier

– Note concernant la cession de l’immeuble rue de Provence, en 1902. L’immeuble a été 
acheté 750 000 francs en 1888, aux Seillière qui le possédaient depuis la Restauration et 
le louaient à la banque. A la suite de la dissolution de la société de banque, M. Demachy 
en a récupéré 4/7e et  F. Seillière 3/7e.  Dans la nouveau contrat de société,  chacun a 
implicitement apporté la part qu’il en avait. En 1902, apport régulier de l’immeuble à la 
Société, et augmentation de capital à concurrence de la valeur de l’immeuble, fixée à 
800 kf. L’immeuble est vendu en 1907 (à Mirabaud).

– Dossier de l’immeuble 27 rue de Londres, siège social de la Banque Demachy. Bail de 
1907  par  la  société  du  PLM  (original  enregistré),  prorogations,  état  des  lieux, 
renouvellements (dont 1933, avec modifications), plans, travaux, entretien, réparations, 
assurances, sous-location à Pierrepont…

32



Série H Correspondances (commerciales)

Voir aussi, aux Archives Nationales (Centre des Archives du Monde du Travail, à Roubaix) :
– 27 AQ 1 : lettres d’A. Seillière à son père (1833-1849)
– 27 AQ 2 et 3 : lettres de F.A. Seillière à son fils (1828-1850)

H 1 SD 1 Importante correspondance adressée par
Schneider, directeur des Forges de Bazeilles (Ardennes), à F.A.
Seillière, à Paris (1832-1836)

Associé en 1829 aux héritiers de François Devillez dans les forges de Bazeilles, François-
Alexandre Seillière est conduit deux ans plus tard à en acquérir la totalité du capital, au prix 
d’une mise de fonds supérieure à 3 millions. Il envoie le jeune Eugène Schneider prendre 
l’affaire en mains, négocie une cession partielle des actifs, et s’associe avec lui au sein de la  
société « Schneider Jeune et Cie ». En 1846, lorsqu’Eugène Schneider quitte définitivement 
Bazeilles pour le Creusot, c’est Boutmy qui dirige les forges.

Année 1832 : 3 lettres. Problèmes avec les héritiers Devillez.

Année 1833 : 2 lettres,
– l’une du 25 mai, écrite de Metz,
– l’autre de Bazeilles, du 27 juin. Incidence de la sécheresse sur l’activité des différentes 

forges,  note des tôles nécessaires pour compléter la construction des chaudières de la 
Marine.

Année 1834 :
Nombreuses lettres et bordereaux de remises annotés signés Schneider ou, à défaut, Boutmy, 
un bordereau par mois jusqu’à juillet, presque tous les deux jours d’août à novembre :
– 20 janvier 1834 : régularisation du contrat de (re)vente de la lanterne de Douzy,
– 6 mars 1834 : sinistre à Brévilly, entraînant 2 à 4 mois de travaux et 20 à 25 000 francs de 

dépenses.
– Lettre de Boutmy à Schneider aîné, à Paris, du 20 mars 1834, activité, renseignements sur 

Lallemand à Stenay, attend le retour de son frère,
– Lettre de Schneider, à Bazeilles, du 27 mars 1834, probablement à son frère : « Mon cher 

ami, il y a longtemps que je vous ai fait connaître que notre production de fonte était 
insuffisante… ». Il propose de s’en procurer en Belgique ou au Luxembourg,

– Comptes de Cavé avec les forges de Bazeilles, pour 1834 (fourniture de feuilles de tôle),

– 8 avril 1834 : rappel de l’adjudication du 20 avril 1831 et de l’achat complémentaire du 
20 juin 1832 : M. Seillière acquiert « la lanterne de Douzy ».

– Comptes de Brévilly, 1832,

– Copie  des  « Rectifications  aux  comptes  de  Brévilly,  arrêtés  le  31 octobre  et  le 
31 décembre  1833 »,  établis  par  les  Devillez  en  complément  des  comptes  remis  par 
Schneider, dont construction d’un deuxième laminoir… Longue lettre de commentaires 
de Schneider directeur des forges de Bazeilles à Schneider aîné, à Paris.

– Copie  du  compte  d’exploitation  de  Brévilly,  arrêté  au  30 avril  1834  (moulage  et 
inventaire des existants), et de la lettre d’accompagnement de Devillez frères ;

– Plusieurs remises d’effets (détail par villes), avec notes complémentaires, généralement 
signées Boutmy, p/o le Directeur des Forges.

33



– Tableaux de traites de coupes de bois payables chez F.A. Seillière, pour 102 776 francs, 
1834.

– Lettre de Schneider (jeune) à F.A. Seillière, de Charleville, 10 septembre 1834,
– Autre lettre, de Bazeilles, le 21 octobre 1834 : projet de vente du martinet de Bazeilles, 

d’établissement d’une forge à Bazeilles
– Correspondance avec Hannotin, à Charleville, 31 juillet 1834,
– Comptes de Seillière à Devillez frères, au 31 mai 1834,
– Lettre de Schneider jeune à F.A. Seillière, du 30 juillet 1834 : compte-rendu de la visite 

de son frère et de L. Boigues. « Je reviendrai sans doute par Saint-Dizier où je verrai 
M. Jules Rozé, gendre de M. Lespéru… » (propriétaires des Forges d’Eurville, en Haute-
Marne). Il demande des recommandations pour visiter un certain nombre d’usines, en 
particulier « l’établissement de MM. Saglio, Humann et Cie, à Audincourt… c’est un des 
plus beaux établissements de France »,

– Id. du 20 novembre 1834,
– Lettre de voiture pour transport de plaques de tôle, 19 novembre 1833,

Année 1835 :
– Nombreuses lettres (et très nombreuses remises de Boutmy) de Schneider (jeune) à F.A. 

Seillière, dont
– Lettre du 24 juillet à propos de Lamécourt, près de Sedan (Ternaux),
– Lettre du 15 septembre 1835, son frère vient de passer, au retour d’une négociation de 

fourrages à Metz,
– Lettre à Bardel (c/o Seillière), le 31 mai 1835,
– Lettre  à  F.A.  Seillière  du  25 juin :  « Avez-vous  vu  M. Ternaux  relativement  à 

Lamécourt ? Il serait bien temps d’en finir… »,
– Compte avec Hannotin aîné, de Charleville, juillet 1835,
– Lettre du 7 septembre, à propos de l’acheminement (par eau) d’une commande de 76 

tôles passée par le ministre de la Marine pour le port de Cherbourg,
– Compte de Cavé, acheteur de tôles, pour avril-septembre 1835,

Année 1836 :
– Nombreux bordereaux de remises, annotés, de Schneider et Boutmy à F.A. Seillière,
– Lettre du 7 mars 1836 : il cherche une « solution définitive pour Montvillers », et cite 

MM. Ternaux,  Bacot.  « J’ai  traité  pour  cette  propriété,  ses  dépendances  et  ustensiles 
divers, instruments aratoires…, moyennant le prix de 135,000 payable avec intérêt de 
4 %… J’espère, Monsieur, que vous ne désapprouverez pas cette acquisition »…, l’entrée 
en jouissance est fixée au 30 avril prochain.

– Lettre du 11 mars, concernant des propositions de location partielle (de Montvillers ?),
– Lettre  à  F.A.  Seillière,  du  31 juillet  1836 :  « …J’ai  été  comme vous,  Monsieur,  fort 

préoccupé de l’affaire du Creusot… »,
– Billet à ordre de Schneider, sur Devillez frères, pour coupe de bois de chêne à Carignan, 

le 1er juin 1835,
– Traité d’adjudication de bois de coupes ordinaires de l’An 1835, sur le domaine privé du 

Roi, Maison d’Orléans, du 31 janvier 1836, inspection de Carignan, pour 7 063 francs, à 
Eugène Schneider, payable au domicile de M. Seillière, banquier à Paris,

– Lettre de remerciement de Simon Duneau, de Belfort, à « M. Schnyder, négociant rue de 
la Victoire 31 », le 2 octobre 1836.

Année 1837 :
Trois lettres de Boutmy, resté à Bazeilles, à Schneider aîné, à Paris :

34



– 11 avril 1837 : relations d’affaires avec M. Poupiller,
– 7 mai 1837 : « …Mais à quoi pense donc M. Renouard de me traiter comme un enfant, 

brouillon, négligent, incapable de faire faire une expédition en règle… »,
– 14 août 1837 : « Etes-vous au pair avec les Devillez ?, on dit que leurs ouvriers ne son 

plus payés… ».

H 2 SD 1 Autres correspondances.

« Houillières, Forges et Fonderies du Creusot », Bordereaux de remises d’effets
chez F.A. Seillière et correspondance, 1837.

Convaincu par Adolphe Schneider et par son beau-père Louis Boigues, François-Alexandre 
Seillière participe de manière déterminante au capital de la société constituée en 1836 pour 
l’achat et l’exploitation des forges du Creusot et de l’usine de Montchanin. Il continuera à 
financer l’affaire sous forme de compte-courant.

– Lettre d’Ed. Honoré au Président du Conseil des Manufactures, datée du 16 décembre 
1837, au sujet des capacités et de la moralité d’un employé, et lettre d’accompagnement 
de Louis Boigues à Schneider, le 27 décembre.

– Lettre  de  Schneider  frères  à  F.A.  Seillière,  du 15 avril  1837,  concernant  les  comptes 
d’adjudication du Creusot.

– Nombreux bordereaux de remises d’effets à F.A. Seillière, avec signature et annotations 
importantes et variées de Schneider, cite MM. Renouard et Bardel c/o Seillière.

– Lettre de Schneider à Bardel, du 6 novembre 1837,
– Traite vierge de « Schneider frères »,
– 2 lettres de Morson (?) à Schneider, 17 juin 1837, « J’ai préparé la rédaction du jugement 

dans l’affaire du Creusot », et demande de précisions, lui envoie le projet rédigé, 5 août 
1837,

« Compagnie Schneider, Entreprise générale du Transport des Tabacs, des
Poudres à Feu et du Matériel de la Régie », Remises de mandats et d’effets à
l’encaissement chez F.A. Seillière, 183 4-1837.

Installé 31 rue Chantereine, dans une dépendance de l’hôtel de François-Alexandre Seillière, 
Adolphe Schneider prend en 1828 le marché du bois destiné au chauffage des casernes, en 
1829 celui du transport du tabac et des poudres à feu. En 1830, il organise les opérations de 
fourniture générale de l’expédition d’Alger.

– « Cie Schneider », 31 rue Chantereine, remises adressées par Sonnet, p/o Schneider aîné.
– Année 1834 :  nombreux bordereaux, avec indication des tirés et agents, Conseillant à 

Bordeaux, Oppermann, Baguenault, Vernes, Kappelin (imprimeur-lithographe) et Duvert 
(nombreux papiers) à Paris, Descours-Récamier et Coubayon-Vetter à Lyon, Mazurié à 
Brest (nombreux), Viard agent des Transports de la Guerre à Metz, Le Monnier à Rouen, 
Beaussier  à  Lille,  Galline  à  Marseille,  Serres  à  Montpellier,  Debenesse  à  Strasbourg 
(nombreux),

– Année  1835,  id,  Rougemont,  Théroude,  Levainville-Fascie,  Oppenheim,  Fould-
Oppenheim, Haussmann frères, MM. Hottinguer, Mallet frères à Paris, Deschamp-Pelcot 
à Honfleur, Duroux-Delhomme commissionnaires de roulage et agents à Toulouse, Paul 
Lesueur à Bordeaux, Mazère et Vilary à Toulouse, Cobayon-Vetter, nos agents près la 
Manufacture de Lyon,

35



– Année 1836, très incomplète : 3 traites de décembre, sous l’en-tête : « Entreprise générale 
des Transports de la Guerre et des Tabacs, Poudres à Feu et Matériel de la Régie ».

– Année 1837, nombreux bordereaux de remise (à payer et à encaisser), sous les deux en-
têtes, André-Cottier à Paris, Florent à Lille, ordonnances de virements du ministère de la 
Guerre de 90 000, 97 000, 149 000 francs, pièce relative à l’assurance du navire Sainte-
Anne, par la Compagnie havraise et parisienne, 2 certificats du capitaine du navire « la 
Nouvelle Orléans, en départ pour la ville de ce nom », reconnaissant avoir reçu de A. Buquet, 
agent de transport des tabacs au Havre, le prix de 220 francs pour prix du passage de Léon 
Dutreuil à l’entrepont, « avec une cabane à lui seul et nourri avec l’équipage pour tout ledit 
voyage », et la somme de 150 francs à lui remettre à l’arrivée (11 janvier 1837).

– Correspondance de Schneider aîné (Adolphe) avec Bardel et le notaire Prévoteau (1837), 
à propos de la ratification d’un acte de vente mobilière (?).

Courrier adressé à F.A. Seillière et Schneider aîné par Zwilchenbart, leur
correspondant de Liverpool, 1837.

Lettres adressées de Liverpool à Schneider aîné et F.A. Seillière, entre février et 
décembre 1837 par R. Zwilchenbart et Cie, leur correspondant dans ce port, concernant :
– la conjoncture économique, le cours des produits textiles, des propositions d'opérations 

conjointes sur céréales ou matières premières textiles, pour F.A. Seillière,
– les négociations engagées pour leur compte avec Lewis pour la fabrication de slide lathes, 

et  avec  W.  Collier  de  Manchester,  J&J.  Fox,  de  Derby,  pour  celle  de  « machines  à 
planer » destinées au Creusot, pour Schneider aîné.

Correspondance adressée par Xardel, avoué à Nancy, à Schneider aîné, 1837.

– Plusieurs lettres de Me Xardel à Schneider aîné, 31 rue de la Victoire à Paris, concernant 
son assignation contre les héritiers Pouilly, à propos du paiement des intérêts dus sur 
divers contrats de constitution de rentes souscrits de 1771 à 1775 par M. de Custine, et 
transportés  à  M. Schneider.  La  comtesse  de  Beaufort,  née  Adélaïde  de  Pouilly,  est 
héritière de M. de Pouilly qui avait cautionné ces divers actes.

– Lettre de Schneider aîné (du Creusot) à F.A. Seillière, à propos de cette affaire, le 15 juin 
1837.

– Copie de l’arrêt (favorable à Schneider, rendu le 26 juin 1837 par la Cour d’Appel de 
Nancy).

Correspondance adressée par Jules Coste, de Gien, à Schneider aîné, 1835-1837 (Bois).

– 21 lettres concernant la fourniture de bois, la propriété de Cormont (Loiret), l’école que 
se propose de faire son fils…

– Complément de lettres adressées à F.A. Seillière par Coste père et fils, à Châlon s/Saône, 
en  liquidation  en  juin 1837  (cite  M. Blondeau,  Grozelier…).  La  dernière  lettre, 
accompagnée d’un décompte, est adressée le 13 octobre 1837 à Charles Renouard.

Lettres et billets adressés par L. Boigues à Schneider aîné et F.A. Seillière, 1835-1837.

– Remises à l’encaissement pour le compte du Creusot,

36



– Demandes de lettres de crédit  en faveur du capitaine Auguste de Rugy et du général 
Lamy pour le correspondant d’Alger (une lettre est adressé à MM. d’Eichtal et Cie, avec 
lettre de garantie de Boigues),

– Id.  en  faveur  de  Edouard  Goupil  (?),  auditeur  au  Conseil  d’Etat  pour  Anvers  et 
l’Allemagne

– Lettres  à  M. Bardel,  Maison  Seillière  à  Paris,  à  propos  d’une  lettre  adressée  à 
Fourchambault

Correspondances diverses adressées à F.A. Seillière et aux frères Schneider, 1837.

– Lettre de Ziegenhager, de Strasbourg, à F.A. Seillière, 21 novembre 1837,
– Lettre du général Daullé à Schneider, 25 avril 1837, recommande l’embauche d’un jeune 

homme,
– Lettre du général Deponthou au général Daullé, même affaire, 22 avril 1837,
– Lettre du général Daullé à Schneider (?), 29 octobre 1837,
– Lettre  à  Schneider  de  Dumini  qui  demande  une  avance  de  25 000 francs  « C’est  un 

service d’ami que je vous demande… », 8 août 1837,
– Lettre  de  Denis,  avoué  à  Sedan,  à  F.A.  Seillière,  pour  une  instance  Henry  et 

Desrousseaux, 9 octobre 1837,
– Lettre  de  recommandation  d’Eugène  Millet  (Comité  des  Asiles  pour  l’Enfance)  à 

Schneider aîné, 1er octobre 1837,
– Lettre de Marin, à Nîmes, à Schneider aîné, à propos de l’adjudication à Roux-Carbonnel 

des travaux de la prison de Fontevrault, 10 octobre 1837,
– Lettre  à  Schneider,  signée  Amédée,  à  en-tête  Direction  de  « La  France  maritime », 

30 août 1837,
– Lettre de Schmitz à Schneider aîné, 31 octobre 1837,
– Lettre  de  Mérillon  (?),  à  Schneider  aîné,  banquier  rue  Chantereine,  datée  du  21 mai 

(1837 ?) : « Je vous renvoie le mémoire en question… il faut faire deux copies de ce 
mémoire.  Vous  adresserez  l’une  des  deux  au  ministre  des  finances,  avec  une  lettre 
d’envoi, que vous déposerez à l’administration des domaines. L’autre copie, signée de 
vous (souligné), me sera remise, pour l’usage que vous savez. Il  y a urgence, grande 
urgence. Tout à vous. »,

– Lettre de Randouin à Schneider, 6 novembre 1837,
– Lettre de Chevret, à Lyon, à Amédée Lefebvre, avocat à Paris, 26 mars 1837, refus de 

Seillière d’accepter des traites,
– Copie de lettre de Ch. Bretschneider, de Marseille, à F.A. Seillière, 7 avril 1837. Sur le 

conseil  de  MM. Cassous,  Cadet  et  fils,  il  lui  propose  de  participer  à  la  prochaine 
adjudication de fourniture de bois du Nord, à Toulon.

– Copie de la  réponse de  F.A.  Seillière,  15 avril  1837 :  « Il  me serait  très  agréable de 
pouvoir entrer en liaison d’affaires avec M. Ch. Holtz, de Riga, que vous représentez… 
Je  me  chargerai  volontiers  d’être  votre  banquier  à  Paris… ».  Il  propose  d’assurer  le 
paiement des factures par le ministère, moyennant une commission de 1 %.

37



Série I

I 1 SD 1 Dossier Personnel et Correspondance Ouvrard-
Demachy père

Dossier Personnel 1911-1930.
– Tableaux nominatifs du personnel (documents de travail), avec fonction, appointements 

mensuels et étrennes, 1911-1916.
– Participation aux bénéfices, 1912, 1913.
– Etat nominatif annuel des salaires et gratifications, de 1912 à 1920.
– Tableau nominatif des appointements au 1er janvier, par services, 1920 à 1930.
– Liste du personnel de la comptabilité, avec appréciations, 1929.

Dossier Personnel, 1931-1953.
– Brouillons donnant la répartition des gratifications annuelles, 1930 à 1953.
– Etats nominatifs des salaires, avec rémunération mensuelle et gratifications, 1935, 1939, 

1949, 1950, 1951.
– Etat par âges et par sexes, requête de la Commission franco-allemande de la Main 

d’œuvre et de l’Office de Placement allemand, 1943.
– Deux diplômes de dons (bons de solidarité, 10 000 francs) à la Croix-Rouge, 1943, 1944.

Dossier Personnel, 1953-1986.
– Etat nominatif des salariés au 1er janvier de 1951 à 1955 et de 1956 et 1957.
– 24 juin 1981 : Convention de rémunération de Bernard Boyer, Directeur général.
– 1986 : Dossier participation des salariés.

Correspondance adressée par J. Ouvrard à Demachy, père, 1823.

Voir aussi, aux Archives Nationales (Roubaix) :
– 164 AQ 1-2 : Gabriel-Julien Ouvrard, papiers privés et commerciaux (An II-1847),
– 164 AQ 3-4 : Jules Ouvrard, études sur la conversion des rentes en 1838, manuscrits, 

brochures, dossiers et correspondances (1827-1861).

Correspondance et comptes de spéculations sur les rentes, tenus mensuellement en 1823 pour 
J.  Ouvrard  et  son  neveu  Victor,  munitionnaire  de  l’armée  d’Espagne.  Chaque  chemise 
mensuelle contient des lettres et un relevé des opérations, avec balance finale.

Compte de janvier et février 1823 :
– Lettre de J. Ouvrard à « M. Demachy, agent de change à Paris », datée du 15 mai (sans 

année),  concernant  les  affaires  D.  et  Fillonneau,  citant  MM. Touton  et  Ravel,  et  les 
évènements  de Portugal :  « …il  est  probable  que l’Angleterre  enverra des  troupes  au 
Portugal qui peuvent inquiéter ».

38



– Lettre de J. Ouvrard à M. Demachy, datée de Madrid, le 17 mars 1824. M. Fillonneau 
remettra cette lettre. Il a reçu du munitionnaire une ouverture de crédit de 600 000 francs 
sur MM. Tourton, Ravel et Cie.

– Lettre  de J.  Ouvrard à  Demachy,  datée du 24 mars 1829 (ou 1823 ?).  Il  marque son 
accord sur les comptes, sur les achats de matières premières (négoce avec Passal), et sur 
le prêt fait à M. Dubrac pour fournitures de vivres à l’armée.

– Détail  mensuel  des  opérations  spéculatives  sur  rentes,  pour  janvier  et  février 1823 
(15.9 Mf et 18,7 Mf), avec mention de l’identité des contreparties, et tableaux analogues 
pour les rentes d’Espagne, compte de M. Victor Ouvrard.

– « Compte de spéculations en liquidations » de Julien Ouvrard, récapitulation mensuelle 
de décembre 1821 à décembre 1822, majoré des opérations sur rentes d’Espagne et du 
compte à demi avec M. A. Michel jeune, arrêté le 5 janvier 1823 pour 22 039.35 francs.

Compte de mars 1823 :
– Situation au 4 mars 1820 du compte à trois entre MM. Dupin, Demachy et Lenoir, détail 

et solde à liquider.
– Détail des opérations spéculatives sur rentes de J. Ouvrard, pour le mois de mars 1823, 

avec  mention  des  contreparties  (Total :  13.7 Mf),  compte  analogue  pour  les  rentes 
d’Espagne (Victor Ouvrard).

Compte d’avril 1823 :
– Lettre de Dumoulin à Cracquenbourg (?) du 10 juillet 1820, au sujet d’une opération en 

compte à demi, perdante de 23 882.45 francs.
– Lettre de Dumoulin à Demachy, agent de change, du 30 septembre 1820 : « Au moment 

de mon arrestation, mon compte chez vous ne présentait que des rentes à vendre… Je 
m’en  rapporte  entièrement  à  votre  généreuse  amitié… ».  Il  espère  une  prochaine 
libération.

– Lettres de J. Ouvrard, de Bayonne, à Demachy, 14 rue du Port-Mahon, le 6 avril 1823 : 
« Depuis ce matin, mon cher neveu Victor Ouvrard est munitionnaire général de tous les 
services de l’armée d’Espagne… Je suis sa caution, il entre en fonction ce matin même et 
il a fort à faire… On entre demain en Espagne, et tout annonce que l’armée arrivera assez 
tranquillement à Madrid sans embarras… ».

– Lettre de J. Ouvrard, de Tolosa, à Demachy, le 14 avril 1823.
– Lettre de J. Ouvrard, de Vitoria, à Demachy, le 25 avril 1823 : « Je vous ai déjà dit de 

n’être pas aussi craintif… ».
– Compte de liquidation des opérations sur rentes, pour avril, avec détail par contreparties 

(compte en francs pour 14.7 Mf, et compte Victor Ouvrard en piastres pour opérations 
espagnoles).

Compte de mai 1823 :
– Lettre de J. Ouvrard,  d’Aranda del Duero, le 17 mai 1823 :  « les fonds ont beaucoup 

monté, et je vois que vous en êtes fort tourmenté… »
– Lettre de J. Ouvrard, de Buytrago (?), à Demachy, le 20 mai 1823 : « …la nouvelle de 

notre entrée dans Madrid, le 24 de ce mois, pourrait élever le prix de la rente de 89 à 
90… Cette nouvelle vous parviendra par le télégraphe… ».

– Lettre de J. Ouvrard, de Canavelias de la Sierra, à Demachy, le 21 mai 1823.
– Comptes des opérations sur rentes pour avril 1823, avec détail des contreparties (dont 

Rothschild, Archdeacon, Rougemont…).

Compte de juin 1823 :
– Lettre non datée de Cracquenbourg à Demachy, à propos de la lettre de Dumoulin.

39



– 3  lettres  de  J.  Ouvrard  à  Demachy,  datées  du  1er,  17  et  28 juin  1823,  à  propos 
d’opérations sur les piastres espagnoles.

– Comptes mensuels de liquidation d’opération sur rentes, pour un total de 19.1 Mf et un 
crédit de 205 Kf.

Compte de juillet 1823 :
– Dossier « Correspondance de M. Dubrac pour la garantie des opérations de Bourse de 

M. Ouvrard ». Ce Dubrac a une autorisation générale de M. Ouvrard, écrite le 28 juillet 
1823 et remise à Demachy.

– Lettre de Dubrac à Demachy, le 7 avril 1824 : « Je me suis rendu garant… des opérations 
sur fonds publics dont M. J. Ouvrard vous chargeait suivant la lettre datée de Madrid du 
18 février… »

– Lettre  de  Dubrac  à  Demachy,  datée  du  2 mars  1824,  sur  en-tête :  « L’entrepreneur 
général des vivres-viandes de l’armée d’Espagne ».

– Trois lettres de J. Ouvrard à Demachy, écrites de Madrid les 2, 24 et 29 juillet 1823.
– Comptes de liquidation d’opérations sur rentes de juillet 1823, pour un total de 19.8 Mf et 

un débit de 573 Kf.

Comptes d’août 1823 :
– 2 lettres de J. Ouvrard à Demachy, datées de Port-Sainte-Marie, le 20 et le 22 août 1823.
– Comptes mensuels de liquidation d’opérations sur rentes françaises et espagnoles, pour un

total de 20.6 Mf et un débit de 312 Kf.

Comptes de septembre 1823 :
– 8 lettres de J. Ouvrard à Demachy, écrites de Port-Sainte-Marie, les 7, 8, 9, 10, 14, 15, 

20 septembre 1823, donnant des nouvelles de la situation militaire et politique, et des 
instructions pour acheter et vendre.

– Comptes mensuels de liquidation d’opérations sur rentes françaises et espagnoles, pour 
un total de 18.2 Mf et un débit de 242 Kf.

Comptes d’octobre 1823.
– Lettre de J. Ouvrard à Demachy, écrite de Port-Sainte-Marie, le 2 octobre 1823.
– Pas de comptes d’opérations sur rentes.

40



Index

Index des noms de personnes Cazotte (de), Henri................................ 7
Charrette, (de), Général.......................26
Chazaud...............................................21
Chevret................................................ 37
Chevreux, C........................................ 29
Cholet-Dupont.....................................27
Clive-Worms................................... 8, 18
Clive-Worms, Nicholas...........17, 21, 22
Cobayon-Vetter................................... 35
Coëtlosquet (du), Maurice...................21
Collier, W............................................36
Coste....................................................36
Coste, Jules..........................................36
Cottier..................................................36
Coubayon-Vetter................................. 35
Courson................................................. 8
Coutts.................................................. 26
Couturier, H........................................ 26
Cracquenbourg.................................... 39
Curel (de), Vsse Albert.......................21
Custine (de)......................................... 36
Daullé, général.................................... 37
Debenesse............................................35
Defente.................................................. 9
Demachy 1, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 15, 16,

17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 26, 27, 28,
29, 30, 32, 38, 39, 40
Ch. Adolphe Demachy.................19
Ch. Robert Demachy..................6, 7
Charles Demachy....................19, 20
Charles-Adolphe Demachy..........19
Charles-Amédée Demachy.......6, 19
Jean-Noël Demachy........................7
Mme Veuve Demachy....................7
Mme Vve Ch.-Adolphe Demachy..6
Mme Vve Demachy......................10
R. Demachy.................................. 20
Robert Demachy.......................7, 10
Robert-Ch Demachy.......................7

Denis................................................... 37
Deponthou, général............................. 37
Deschamp-Pelcot................................ 35
Descours-Récamier............................. 35
Desrousseaux...................................... 37

Albret (d’), Jean.................................. 27
André.............................................26, 36
Aramon (d’), comte.............................27
Archdeacon......................................... 39
Aubry, Paul......................................... 26
Aumale (d’), Duc................................ 26
Bacot................................................... 34
Baguenault.......................................... 35
Baguenault de Puchesse........................ 8
Baillon (de), Comtesse........................ 26
Baranger.............................................. 26
Bardel................................ 34, 35, 36, 37
Baring..................................................26
Béarn (de), comtesse............................. 7
Béarn (de), Hector.................................9
Beaufort (de), comtesse.......................36
Beaussier............................................. 35
Belbeuf (de), Comte............................ 26
Belhoste.................................................6
Belloy, Marc............................21, 22, 23
Belloy, Marcel...............................21, 22
Berghes (de), Duchesse.......................26
Blondeau............................................. 36
Bocher................................................. 26
Bocher, Charles................................... 26
Bocher, Emmanuel..............................26
Boigues, L......................... 34, 35, 36, 37
Bouillerie (de la)............................... 8, 9
Bouillerie (la), Président.....................16
Bourmont (de), Comtesse................... 26
Boutmy..............................20, 26, 33, 34
Boyer, Bernard.................................... 38
Bresson (de), Comtesse.......................26
Bretschneider, Ch................................37
Brommer (de), E................................. 23
Buquet, A............................................ 36
Cahen d’Anvers, comte.......................27
Carbonnier...........................................26
Cassous................................................37
Caudecoste (de), Vicomte................... 26
Cavé.............................................. 33, 34
Cazotte (de)........................................... 9

41



Devillez................................... 33, 34, 35
Devillez, François............................... 33
Devin................................................... 20
Doria......................................................8
Dubrac........................................... 39, 40
Dumini................................................ 37
Dumoulin............................................ 39
Duneau, Simon....................................34
Dupin...................................................39
Duroux-Delhomme............................. 35
Dutreuil, Léon..................................... 36
Duvert..................................................35
Eichenberger......................................... 9
Eichtal (d’).......................................... 37
Espinay-Saint-Luc (d’), Comtesse......26
Etienne, P............................................ 21
Exbrayat................................................ 9

J. Exbrayat........................................10
Jules Exbrayat........................7, 10, 12
Mme Jules Exbrayat........................... 8

Fentsch-Orne....................................... 21
Ferronnays (de la), Csse......................26
Fillonneau......................................38, 39
Fitz-James (de), duchesse....................26
Florent................................................. 36
Foucauld de Tinguy............................22
Fould-Oppenheim............................... 35
Fourchambault.................................... 37
Fox...................................................... 36
Galline................................................. 35
Gargan................................................. 21
Gargan (de), Baronne.......................... 26
Gargan (de), Théodore........................ 21
Gautreau, Armand............................... 26
Geny.................................................... 21
Gontard, Me........................................ 20
Goupil, Edouard.................................. 37
Grandet..............................................8, 9
Grandet, Henri.............................7, 8, 10
Grozelier..............................................36
Guénard............................................... 21
Guérin, B............................................. 23
Guérin-Brot, I......................................21
Guitaut.................................................21
Hamburger, Vve..................................26
Hannotin..............................................34
Haussmann.......................................... 35
Hecht, Eugène..................................... 26
Henry...............................................9, 37
Hervet, Bernard................................... 27

Holtz, Ch............................................. 37
Honoré, Ed.......................................... 35
Hoskier................................................ 26
Hottinguer........................................... 35
Houdetot (de), Comtesse.....................26
Houpin.................................................20
Howland.............................................. 26
Humann............................................... 34
Joly, B................................................. 21
Kappelin.............................................. 35
l’Espée (de), Bnne...............................21
Labbé, Antoine....................................28
Laguiche (de)........................................ 8
Laguiche (de), Bernard........................15
Lallemand............................................33
Lamy, général......................................37
Landru................................................. 26
Laurent.................................................. 9
Laurier, Clément................................. 26
Le Monnier..........................................35
Lefebvre, Amédée............................... 37
Legrand............................................... 26
Lehoux................................................ 26
Lenoir.................................................. 39
Leroy..................................................... 9
Lespéru................................................34
Lesueur, Paul.......................................35
Letulle, Me........................................ 7, 8
Levainville-Fascie............................... 35
Lewis................................................... 36
Lichtenberger...................................... 21
Luce, Léon.......................................... 26
Mallet.................................................. 35
Marcuard............................................. 26
Marin................................................... 37
Massin, Me..........................................20
Mayoux............................................... 29
Mazère.................................................35
Mazurié............................................... 35
Mazurier, Jules.................................... 26
Menou (de), Comtesse........................26
Mérillon...............................................37
Mesnier................................................26
Mesnier, Jules......................................26
Michel jeune, A...................................39
Millet, Eugène..................................... 37
Millière, Mme....................................... 7
Mirabaud....................................... 26, 32
Montaigu (de), Comte......................... 26
Mornay (de), Comte P.........................26

42



Morson................................................ 35
Moyne, Me........................................ 6, 7
Musset (de), P..................................... 26
Naquet-Radiguet, Me.......................... 20
Nô, Hubert...........................................26
Noailles (de), Duc............................... 26
Oppenheim.......................................... 35
Oppermann..........................................35
Ouvrard......................................... 38, 40

Ouvrard, Gabriel-Julien...................38
Ouvrard, J............................ 38, 39, 40
Ouvrard, Jules..................................38
Ouvrard, Julien................................ 39
Ouvrard, Victor.........................38, 39

Passal...................................................39
Pierre, François................................... 22
Poincaré...............................................20
Poingdemestre..................................... 26
Portalis................................................ 26
Pouilly (de)..........................................36
Pouilly (de), Adélaïde......................... 36
Poupart de Neuflize, Abraham............20
Poupiller.............................................. 35
Prévoteau.............................................36
Raigecourt (de), Marquis....................26
Randouin............................................. 37
Ravel............................................. 38, 39
Renouard............................................. 35
Renouard, Charles............................... 36
Rochard............................................... 10
Rochechouart (de), Antoine..................9
Rothschild..................................... 26, 39
Rougemont.................................... 35, 39
Rougier, Jean.......................................17
Roux-Carbonnel.................................. 37
Rozé, Jules.......................................... 34
Rugy (de), Auguste............................. 37
Sagan (de), Princesse..........................26
Saglio.................................................. 34
Sainte-Claire-Deville, Henri et Mme. .26
Saint-Seine.................................. 7, 8, 19
Saint-Seine (de), comtesse..................10
Saint-Seine (de), Raoul...................6, 11
Schmitz................................................37
Schneider 11, 19, 20, 21, 26, 33, 34, 35, 36,

37
Adolphe Schneider.......................... 35
Eugène Schneider................ 21, 33, 34
Schneider aîné.........33, 34, 35, 36, 37
Schneider jeune......................... 33, 34

Seillière 1, 6, 8, 9, 19, 20, 21, 26, 30, 32,
33, 34, 35, 37
A. Seillière.......................................33
F. Seillière.........................6, 7, 19, 32
F.A. Seillière.......6, 33, 34, 35, 36, 37
Franck Seillière.........................19, 20
François Seillière.........6, 7, 19, 20, 30
François-Alexandre Seillière.....33, 35
R. Seillière....................................... 19
Raymond Seillière............................. 6

Serres...................................................35
Siméon, Comtesse............................... 26
Sinçay..................................................27
Sinçay (de), Paul................................. 26
Sonnet..................................................35
Sprague................................................26
Talleyrand-Périgord (de), Comtesse. . .26
Ternaux............................................... 34
Théroude............................................. 35
Tilière (de), Comtesse......................... 26
Tourton................................................39
Touton................................................. 38
Trencart............................................... 26
Valençon............................................. 26
Vernes................................................. 35
Viard....................................................35
Vilary.................................................. 35
Weil, Carol.......................................... 23
Wendel (de)...............7, 8, 19, 20, 21, 26

François de Wendel..................... 7, 21
Guy de Wendel..............................7, 8
Henri de Wendel..........................7, 21
Humbert de Wendel..........................7
Maurice de Wendel.....................7, 10
Mme Charles de Wendel.................21
Mme Henri de Wendel...................... 7
Robert de Wendel......................21, 26

Worms 8, 15, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 25, 28,
29

Xardel, Me.......................................... 36
Zentz d’Alnois, Jacques...................... 26
Ziegenhager.........................................37
Zwilchenbart....................................... 36

43



Index des noms de sociétés CMB Packaging.................................. 28
COB.................................................... 23
Comindus............................................ 17
Comité des Asiles pour l’Enfance.......37
Commission de Contrôle des Banques
................................................Voir CCB
Commission franco-allemande de la

Main d’Œuvre.................................. 38
Compagnie Auxiliaire Privée

d’Investissements S.A.....Voir C.A.P.I.
Compagnie d’Investissements et de

Participation..........................  Voir CIP
Compagnie havraise et parisienne.......36
Compagnie Schneider......................... 35
Conseil d’Etat......................................37
Conseil des Manufactures...................35
Consortium d’Etudes Commerciales et

Industrielles...................................... 27
Croix-Rouge........................................38
CSI...................................................... 24
De Wendel et Cie....................8, 19 Voir
Demachy et Cie........................... 7, 8, 15
Demachy Gestion................................ 24
Demachy, Société anonyme.................. 8
Demachy, Worms et Associés...............8
Demachy, Worms et Cie.....................18
Derouaz-Tiar....................................... 27
Desmarets............................................27
Dynaction............................................ 28
Eichtal et Cie....................................... 37
Entreprise générale des Transports de la

Guerre et des Tabacs, Poudres à Feu et
Matériel de la Régie.........................36

Eudes Participations............................ 27
Europe Capital Partners......................27
F.A. Seillière......................................... 6
Fabrique de Saint-Pierre de Chaillot...26
Financia............................................... 15
Financiele Vereeniging......................... 8
Financière de l’Atlantique...................27
Financière néerlandaise.......................24
Financière Trophy............................... 27
Financière Truffaut.............................28
Finzac.................................................. 29
First Line Service................................ 28
Gazette des Tribunaux...........................9
Gazette du Palais............................... 8, 9
GBPE.................................................. 16
Gemofim............................................. 24
Generale Azucarera.............................28

Adda Compta...................................... 27
Aguas de Barcelona.............................28
Air France........................................... 27
Air France Finance..............................27
Air Inter...............................................27
Alpha Associés....................................28
ANF.....................................................24
Antarès................................................ 27
APEF................................................... 23
Archives commerciales de France........9
Archives Nationales..........21, 30, 33, 38
Arc-Union..................................... 24, 28
Arénia............................................27, 28
Banque de France................................31
Banque de Gestion Privée................... 29
Banque de Paris et des Pays-Bas.........26
Banque de Roumanie.......................... 26
Banque Demachy8, 9, 18, 19, 21, 22, 23,

24, 30, 32
Banque Demachy et Associés. .8, 10, 15,

17, 18, 21, 22, 24, 27, 28, 29, 30
Banque Demachy et Cie......................18
Banque Demachy SA........15, 16, 17, 18
Banque hypothécaire de Buenos-Aires26
Banque Mirabaud................................ 26
Banque ottomane.................................26
Banque Rothschild.............................. 26
Banque Seillière.................................. 30
Banque Seillière-Demachy........6, 21, 30
Banque Worms..............................25, 28
Banque Worms et Cie Suisse..............24
Baschet-l’Illustration...........................28
Blenheim............................................. 28
BSN..................................................... 24
Bull......................................................29
C.A.P.I...........................................23, 24
CCB...............................................23, 31
CCIFP..................................................24
CDD.................................................... 28
Centre des Archives du Monde du

Travail....................................... 30, 33
CGIP..............................8, 15, 17, 24, 29
Chambre de Compensation des

Instruments Financiers de Paris Voir
CCIFP

CIAM.................................................. 29
CIP...................................................... 27

44



Générale Sucrière................................ 28
Gérance Parisienne Privée.......Voir GPP
Gestion Oblirente................................ 29
GPP.........................8, 17, 21, 22, 23, 24
Groupe Bébéar.................................... 24
Groupe Wendel................................... 21
Groupe Worms..............8, 15, 21, 22, 23
Hacienda de Espana............................ 26
Haussmann frères................................ 35
Héli-Union.................................... 24, 28
Hottinguer, Mallet frères.....................35
IFA Banque......................................... 28
Indosuez.............................................. 28
International Baumaschinen................29
La France maritime............................. 37
La Nationale........................................ 26
Le Tricot-Ardely................................. 27
Les Petits-Fils de François de Wendel

......................................Voir LPFFW
LPFFW............................................7, 21
Lyonnaise des Eaux............................28
Magibert.............................................. 27
Mailly-Nesle........................................29
Matif....................................................24
Michel SARL...................................... 27
Minerva Radio.....................................27
ministère de la Guerre......................... 36
Ministère des Finances........................27
Montevideo......................................... 19
NASA Electronique............................ 29
Norépurol............................................ 27
Norsolor.............................................. 28
NSM.................................................... 24
Office de Placement allemand............38
Oranje-Nassau..................................... 24
ORKEM-Coates.................................. 28
Ouest-Métaux......................................27
Panag-France.......................................27
Péchelbronn.........................................17
Petrobras..............................................29
PFA............................................... 17, 29
PLM.................................................... 32
Poingdemestre, Mesnier et Cie...........26
R. Zwilchenbart et Cie........................36
R.N. Clive-Worms................................ 8
Religieuses de Jouarre et de
l’Assomption..................................... 26

Rhin&Moselle............................... 28, 29
ROG.................................................... 24
Saglio, Humann et Cie........................34

Saint-Honoré-les Feuillants.................24
Satex....................................................27
Schneider et Cie......................19, 21, 26
Schneider frères...................................35
Schneider Jeune et Cie........................ 33
Séquip..................................................17
SGN.....................................................28
SHF.....Voir Saint-Honoré-les Feuillants
SMPL...................................... 24, 27, 28
Société de Recherches et d’Etudes......28
Société de Transactions et d’Arbitrages

sur Futurs Financiers........Voir STAFF
Société des Sels Gemmes et Houillières

de Russie méridionale......................27
Société Mobilière de Placements Voir

SMPL
Société Valaine................................... 27
Sofiloc................................................. 28
Sopardev..............................................24
STAFF.................................................24
Steamers de l’Ouest............................26
Techniques Nouvelles Appliquées......27
Tourton, Ravel et Cie.......................... 39
Transports frigorifiques européens.....28
Unimur................................................ 24
Veuve Demachy et Cie..............8, 11, 15
Veuve Demachy SA..............................8
Viel......................................................24
Worms................................................. 17
Worms et Cie Finance.........................29
Worms Gestion................................... 24
Yves-Saint-Laurent............................. 17

45



Index des noms de lieux Londres................................................26
Luxembourg........................................ 33
Lyon.............................................. 35, 37
Madrid........................................... 39, 40
Manchester.......................................... 36
Marseille........................................35, 37
Mello..................................................... 6
Metz.................................. 21, 33, 34, 35
Montchanin......................................... 35
Montpellier..........................................35
Montvillers.................................... 20, 34
Nancy.................................................. 36
Nîmes.................................................. 37
Nouvelle Orléans.................................36
Paris 7, 21, 24, 26, 33, 34, 35, 36, 37, 38
Pays-Bas..............................................26
Pierrepont...................................... 19, 32
Port-Sainte-Marie................................40
Portugal............................................... 38
Riga..................................................... 37
Roubaix....................... 21, 26, 30, 33, 38
Rouen.................................................. 35
Roumanie............................................ 26
rue Caumartin......................................21
rue Chantereine............................. 35, 37
rue d’Anjou........................................... 6
rue de la Victoire...........................34, 36
rue de Londres...........................8, 15, 32
rue de Provence............................... 6, 32
rue du Port-Mahon.............................. 39
rue François Ier................................... 20
rue Laffitte.............................................6
rue Saint Dominique............................. 6
rue Saint-Honoré.........15, 21, 22, 24, 28
Saint-Dizier......................................... 34
Sedan............................................. 34, 37
Strasbourg..................................... 35, 37
Swansea...............................................26
Tolosa..................................................39
Toulon................................................. 37
Toulouse..............................................35
Vaugien................................................. 6

Alger..............................................35, 37
Allemagne........................................... 37
Angleterre............................................38
Anvers........................................... 26, 37
Aranda del Duero................................ 39
Argentine.............................................19
Audincourt.......................................... 34
Bayonne.............................................. 39
Bazeilles............................ 20, 26, 33, 34
Bel Air...................................................6
Belgique.............................................. 33
Bordeaux............................................. 35
Brest.................................................... 35
Brévilly................................................33
Buenos-Aires.......................................26
Buytrago..............................................39
Canavelias de la Sierra........................ 39
Carignan.............................................. 34
Châlon s/Saône....................................36
Charleville........................................... 34
Cherbinofka.........................................27
Cherbourg............................................34
Congo.................................................. 29
Cormont.............................................. 36
Creusot.............................. 33, 34, 35, 36
Derby...................................................36
Douzy.................................................. 33
Espagne............................. 26, 38, 39, 40
Eurville................................................34
Fontevrault.......................................... 37
Gabon.................................................. 29
Gibraltar.............................................. 26
Gien..................................................... 36
Haute-Marne....................................... 34
Havre (le)............................................ 36
Honfleur.............................................. 35
Joeuf.............................................. 11, 19
Jonage..................................................26
Lamécourt........................................... 34
Lille............................................... 35, 36
Liverpool............................................. 36
Loiret................................................... 36

46


